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Godišnja konferencija Saveza komunista Boksitnih rudnika

Komunisti na čelu radnih zadataka
Izvršena planirana proizvodnja

Članovi Saveza komunista Bo­
ksitnih rudnika u Drnišu sastali 
su se prošle nedjelje u općinskoj 
vijećnici na svojoj desetoj godi­
šnjoj konferenciji. Pored njih, 
konferenciji su prisustvovali Mi­
le Mrđen, izaslanik CK SKH, 
Jovo Mudrinić, sekretar Općin­
skog komiteta SKH i Jovica Be- 
kić, predstavnik Narodnog odbo­
ra općine Kistanje.. * '

Poslije uobićajenog osvrta na 
političku situaciju i aiktuelna 
društvena zbivanja u svijetu i 
našoj zemlji, sekretar Rudarskog 
komiteta Mise Samardžija dao 
je iscrpan izvještaj o radu orga­
nizacije SK u Boksitnim rudni­
cima.

Organizacija SK broji 161 čla­
na što u odnosu na broj uposle­
nih u poduzeću iznosi 16,8 posto. 
Po socijalnom sastavu 130 je ra­
dnika i 31 službenik. U protek­
lom vremenskom razdoblju Ru­
darski komitet je objedinjavao 
rad 7. osnovnih organizacija, od 
kojih je organizacija u Erveni- 
ku formirana prije dva mjeseca. 
Rudarski je komitet održao u 
tom vremenu 9 sastanaka i na 
njima raspravljao o ideološko 
političkom uzdizanju članova, 
zadacima komunista u vezi s u- 
vođenjem obračuna po ekonom­
skim jedinicama, o Tadu sindi­
kalne i omladinske organizacije 
i 6  problemima proizvodnje.

Zahvaljujući pravilnom radu 
organa upravljanja, u prvom re­
du komunistima, poduzeće je do 
kraja devetog mjeseca izvršilo 
planiranu proizvodnju s 101 po­
sto, a prema predviđanjima mo­
že se sa sigurnošću očekivati da 
će godišnji plan proizvodnje biti 
izvršen, a ukoliko ne ibude van- 
rednih sifietnji i premašen.

Kao osnovne slabosti istaknute 
su u prvom redu neopravdano 
izostajanje s posla, slab rad or­
ganizacije Narodne omladine i 
neangažiranost članova SK u 
svojim selima.

U diskusiji su sudjelovali se­
kretari osnovnih organizacija 
Ante Đapo, Mile Bačko, Luka 
Marić i Pile Cujpić. Oni su govo­
rili o problematici svojih orga­
nizacija.

Šime Cupić je u svojoj disku­
siji o higijensko tehničkoj za­
štiti pri 'radu iznio nekoliko in­
teresantnih pojedinosti. Najviše 
povreda, 70 posto, otpada na 
mlade radnike koji rade na 
transportu u jami. To upućuje 
na potrebu stručnog uvođenja 
novih radnika na njihova nova 
radna mjesta.

Inž. Marijan Dvornik upoznaje 
skup da je investicioni program, 
donesen na prošlogodišnjoj kon­
ferenciji, uspješno realiziran. U- 
spjeh je tim veći, Što se on ost­
vario vlastitim snagama i za

primjer iznosi da je komplicira­
ne montažne radove na »Kalu- 
nu« izvršilo svega 5 vrijednih 
električara. Pored toga jama 
»Krstanćuša« nalazi se već u fa­
zi otkopavan ja, a otvoren je  po­
gon u Erveniku.

Ivan Duvančić diskutirao je o 
radu organa samoupravljanja i 
njihovih komisija, a Ivica Vali- 
džić je sugerirao da se u nagra­
đivanje uračuna i stavljanje po- 
dgrade, a ne samo iskopana ru­
da. Tome Matić osvrnuo se na 
slab rad omladinske organizacije 
i predložio da se po radilištima 
formiraju aktivi. Jovo Škrobonja 
govorio je o problemima radili­
šta »Kumanovo«, koje u Promini 
daje najkvalitetniju rudu.

Direktor poduzeća Nikola Cm- 
čević istakao je da učinak iz go­

dine u godinu raste i da je već 
premašio prijeratni nivo. On je 
govorio o rudaru kao upravljaču 
u sistemu socijalističke demo­
kracije, potrebi pojačane kritič­
nosti i ulozi komunista u reali­
zaciji plana poduzeća. Nikola 
Crnčić je naglasio da su komu­
nisti bili i ostaju na čelu radnih 
zadataka.

Mile Mrđen, izaslanik CK SKH 
ukazuje na potrebu usmjerava­
nja rada poduzeća prema prob­
lemima svoje komune, jer pro­
svjeta, zdravstvo i komunalna 
djelatnost nisu samo stvar opći­
ne. Rad i život komunista na 
selu treba da poprimi nove 
oblike.

Izborom 11 novih članova u 
Rudarski komitet SK, godišnja 
konferencija je završila rad. (c)

vih predavanja, koja će zainte­
resirati omladinu i koja će biti 
u direktnoj vezi sa današnjom 
stvarnošću.

Stipe Morić, predsjednik Na­
rodnog odbora općine, govorio je

Konferencija Narodne omladine općine Stankovci

O m la d in a  - p o k re ta č  s v ih
Godišnjoj konferenciji Narodne omladine općine Stankovci pri­

sustvovali su Stipe Morić, predsjednik NO općine i Ante Vido- 
vić\ sekretar jDpćinskog kbmiteta SK i Josip Gabrić, član Ko­
tarskog komiteta NOH-a, te mnogobrojni predstavnici ostalih 
društveno - političkih organizacija. Izvještaj o radu omladinske 
organizacije podnio- je predsjednik Drago Putniković.
Omladina ove općine za razli­

ku od prošlih godina, ispoljila 
je neobično veliku aktivnost na 
svim poljima rada. U omladin­
skim organizacijama na ovom 
području, izgleda, da se počela 
(pojavljivati 61 ženska omladina, 
tako da od ukupno 408 članova 
koliko ih ima na ovoj općini, 
124 sačinjavaju omladinke. U 
različite organe društvenog up­
ravljanja uključeno je 27 omla- 
dinaca i omladinki, što je sva­
kako zadovoljavajuće,* pogotovu 
kad se zna, da u organima dru­
štvenog upravljanja mogu biti 
birani omladmci od navršenih 
18 godina, a takvih je na ovoj 
općini samo 101. Svaki četvrti o- 
mladinac je član SK.

Glavno težište svoga rada o- 
mladinski komitet usmjerio je 
na lokalne radne akcije. Omla­
dina je na različitim dobrovolj­
nim akcijama: okopavan ju plan- 
tažnog zadružnog voćnjaka, po­
pravku seoskih puteva, pošumlja- 
vanju i si. dala preko 10.000 
radnih sati, u čemu se naročito 
isticala omladina SOŠ i Velim- 
-Crljenik, koji su dali 5.500 rad­
nih sati. Ovdje treba napomenuti 
slab rad omladinskog aktiva ju 
Stankovcima, koji je dao svega 
887 radnih sat}, iako je za taj 
aktiv najviše učinjeno. Otvore­
na je čitaonica, nabavljen je ra­
dio - aparat, izvršena je pret­
plata na dnevnu štampu itd.
Na ideološko političkom radu o-

a k c i j a
mladina je također (bila aktiv­
na. To“vrijedi i za sportske ak­
tivnosti. U različitim klubovima 
učestvovalo je 206 omladinaca* 
Organizirano je općinsko tak­
mičenje u nogometu, odbojci, 
stolnom tenisu itd. '

Pored sadržajne diskusije po­
jedinih delegata, koji su uglav­
nom ibmosiilli uspjehe i teškoće 
svojih organizacija, na konfe­
renciji je govorio i Josip Gab­
rić, član KK NOH. On se ukrat­
ko dotakao rezultata, koje je 
postigla ova omladina,, pa je is- 
taktao da su uspjesi tim veći i 
bolji, kada se zna, da je ova ko­
muna dosta pasivna i da orga­
nizacije Narodne omladine nisu 
imale veliku pomoć od ostalih 
organizacija. Govoreći o ideološ­
ko - političkom radu on je ista­
kao potrebu organiziranja tak-

B r i g a  S S R N  u  K n i n u  z a  r a d  d r u š t v e n ih  o r g a n iz a c ij a

Raznovrsna aktivnost

Društvene 
organizacije u 
novim uslovima

Visoka ocjena koju su naše društvene organizacije dobile 
na posljednjoj sjednici Izvršnog odbora Saveznog odbora SSRNJ 
nije samo izraz nekg priznanja za sve ono što su one i do sada 
učinile u općim naporima za izgradnju zemlje i socijalističkih 
odnosa, već prije svega još izrazitije određenije podvlačenje 
njihove uloge i njihovog značenja u budućem razvoju našeg dru­
štva. U zaključcima, koji su tom prilikom doneseni, jasno je 
rečeno da sa jačanjem materijalne baze društva, stalnim pora­
stom životnog standarda građana, prelaskom na više oblike soci­
jalističkih odnosa na bazi radničkog i društvenog samoupravlja­
nja, stalno raste i značaj društvenih organizacija i proširuje se 
baza za njihovu djelatnost. Naši građani će se sve više okupljati 
i udruživati radi ostvarivanja njihovih demokratskih, ekonomskih, 
socijalnih, kulturnih, stručnih, sportskih i drugih zajedničkih 
interesa. S druge strane oni će preko tih svojih organizacija i 
udruženja sve više uticati na svakodnevni društveni, ekonomski 
i politički žvot zemlje, na blagovremeno sagledavanje i rješavanje 
problema koji nastaju u odnosu medu ljudima, na poboljšanje 
rada samoupravnih organa i organa vlasti.

Upravo zbog toga značenje uloge tih organizacija od poseb­
nog je značaja da se one i razvijaju i usavršavaju kao istinski 
demokratski mehanizam i da svoj rad prilagodavaju općem raz­
voju čitavog društvenog mehanizma.

Sad se može s izvjesnom sigurnošću reći da je pojava ne­
dovoljnog shvaćanja značaja ovih' organizacija, pa čak i njihovog 
potcjenjivanja, s kojim smo se susreli ranijih godina, u mnogome 
prebrođena i da u pogledu ciljeva i zadataka njihovih gotovo i 
nema nejasnoće. Međutim, ostaje činjenica da mnoge od tih orga­
nizacija po metodu rada, unutrašnjoj strukturi, načinu unutra­
šnjeg organiziranja i rukovođenja još zaostaju za općim razvojem. 
Naročito se osjeća zaostajanje u njihovom prilagođivanju komu­
nalnom sistemu.Dok se komunama, u skladu s njihovom prvoraz­
rednom ulogom u rješavanju životnih problema ljudi, već razvio 
snažan mehanizam društvenog samoupravljanja u svim oblastima 
života, u čitavom nizu društvenih organizacija još vlada izvjestan 
centralizam i tradicionalizam, što ih odvaja od tih životnih pro­
blema. Zato je u pomenutim zaključcima i istaknuto da one svoju 
djelatnost i organizacionu strukturu treba da usmjere i podnesu 
tako da mogu svestrano djelovati u komuni, jer se u njoj stiču 
potrebni materijali i društveni uslovi za njihov rad i gdje se rje­
šavaju osnovni problemi čitavog života, pa i problemi iz domena 
djelatnosti društvenih organizacija.

Naravno, pri tome se ne bi mogle postavljati nikakve šeme 
i šabloni za sve organizacije, jer svaka od njih ima i svoje speci­
fičnosti, zavisno od njenog karaktera i njenih zadataka. Na svoj 
način će svoju strukturu i djelatnost uređivati stručne organiza­
cije (ekonomista, pravnika, Ijekara, inženjera, i tehničara, itd). 
A opet na svoj način boračke, invalidske, sportske i druge. Ali, 
u svakom slučaju one treba prije, svega da stvore mogućnost da 
dođe do izražaja što samostalnija uloga njihovih općinskih orga­
nizacija u okviru mehanizma komune.

Sama komuna, ista tako, treba da vodi računa o osiguranju 
materijalnih i drugih uslova za razvoj ovih organizacija vodeći 
računa o njihovom značaju i naročito pomažući one koje u datom 
trenutku i u određenim oblastima mogu svojom djelatnošću naj­
više da doprinesu rješavanju određenih problema i zadovoljava­
nju potreba građana. I tu komuna, kako bi se reklo, mora da 
vodi neku svrsishodniju politiku. Događalo se, naime, da se pone­
kad, na bazi subjektivnih mjerila, daju sredstva nekim organiza­
cijama i preko njihovih stvarnih potreba, a da neke druge, čiji 
je značaj u datom trenutku daleko širi, ne uspjevaju da ostvare 
ni minimalne' uslove za rad.

Najzad, svakako će biti potrebno da se smišljenim radom 
i principijelnim stavovima otklone uzroci nekih negativnih pojava 
u samim društvenim organizacijama. Kad je riječ o tim pojava­
ma obično se govori o sportskim organizacijama, jer su one tu 
najvidljivije i najveći broj ljudi ih osjeća. Ali, sličnih pojava ima 
i u drugim organizacijama. Zbog toga će biti potrebno da se i u 
te organizacije unesu-normalni demokratski metodi kao i usvim dru­
gim, da se njihova materijalna baza stvara od ppunom javnom kon­
trolom i na normalan, demokratski način uz puno učešće odgo­
varajućih organa društvenog upravljanja i društvene kontrole itd.

Nema sumnje da će takvo tretiranje društvenih organizacija 
i njihovo povezivanje s općim duhom i sistemom komunalnog 
sistema u buduće samo još više ojačati njihovu ulogu i proširiti 
mogućnosti za njihovu djelatnost i društveni utjecaj.

D. Milivojević

PROTU) ALKOHOLIZMA
Na inicijativu Komisije za društvene organizacije Socijaliistih 

čkog saveza kninske općine održan je sastanak s predstavnici­
ma društvenih organizacija radi pružanja pomoći i poboljšanju 
njihova rada. Tom prilikom rad društvenih organizacija pozi­
tivno je ocijenjen, jer je njihova dosadašnja ,aktivnost bila 
plodna i raznovrsna.
U pogledu organizacijskih pi­

tanja nekim organizacijama bi 
se moglo prigovoriti što su sav 
teret nosili pojedinci iz uprav­
nih odbora i da je nedostajalo 
kolektivnog rada, čemu bi u 
buduće trebalo posvećivati veću 
pažnju. I u prikupljanju člana­
rina primjećivalo se nedovoljno 
angažiranje pojedinih uprava.' 
Također nisu u dovoljnoj mjeri 
korišteni ostali oblici izvora pri­
hoda.

S druge strane Općinski od­
bor Socijalističkog saveza u to­
ku ove godine, na osnovu ras­
položivih sredstava, pružio je 
znatnu pomoć društvenim orga­
nizacijama, kojima je dodjelje- 
no ukupno 2,522.000 dinara. I u 
drugim vidovima zapažena je 
briga Komisije Općinskog od­
bora SSRN, da se unaprijedi 
rad društvenih organizacija, 
kao što su spomenuti primjeri 
Kulturno - umjetničkog društ­
va, Auto - moto društva i »Par­
tizana«.

Iz kratkih izvještaja pojedi­
nih društvenih organizacija mo­
glo se zaključiti da su one us­
mjerene vrlo pozitivnim kreta­
njima i djelovanjem Što potpu­
no opravdava njihovo . mjesto i 
ulogu u našem društvu.

To su dokazali: »Partizan-« 
koji se svrstao u red najboljih 
dništava na području kotara, 
Odred izviđača^ mnogobrojnim 
sekcijama, koji pored ostalog 
posjeduje najveći šatorski pro­
stor u republici Streljačko 
društvo »Boško Žunić«, pobjed­
nik ovogodišnjeg »Trofeja Jad­
rana-«, Dobrovoljno vatrogasno 
društvo sa osvojenim ✓ drugim 
mjestom na prvenstvu Dalma­
cije u Makarskoj, Auto - moto 
društvo koje je za nepune dvi­
je godine rada osposobilo oko 
300 vozača amatera, C i D ka­
tegorije, NK »-Dinara« kao vi­
šegodišnji prvak Šibenskog no­
gometnog podsaveza, Društvo 
»Naša djeca« po raznovrsnoj i 
kontinuiranoj djelatnosti, Na­
rodno sveučilištev zbog zapaže­
nog i plodnog djelovanja u se­
lima kninske općine i druga.

Na ovom sastanku učesnici su 
iznijelfc više prijedloga^ ističući 
pored ostalog, da je potrebna 
suradnja i koordinacija rada iz­
među škola i sportskih organi­
zacija, u prvom redu društ­
vom »Partizan«, Tadi korištenja 
fiskultume dvorane i Auto- 
-mpto društvom, ra d i boljeg iz­
vođenja nastave tehničkog od­

goja, također i sa NK »Dinara« 
koje je pristupilo potpunom o- 
građivanju igrališta i -namjera­
va teren zasijati travom.

Predstavnik Auto - moto dru­
štva pokrenuo je pitanje obuča­
vanja pripadnika ^predvojničke 
obuke, jer ibi to* omogućavalo 
povećanje voznog parka u nas­
tavne svrhe. Dobrovoljno vatro­
gasno društvo treba da radi na 
pomlađivanju svojih redova i 
povećanju broja izvršujućih čla­
nova. Društvo »Naša djeca« tre­
ba da izvrši obnovu dječjeg za­
bavnog parka. Narodno sveuči­
lište pokrenut će osnivanje no­
vog odbora, izraditi plan rada 
za jesenski i zimski period i na­
ći bolje rješenje za prevoz teh­
nike prilikom organiziranja pri­
redbi na selu.

Za većinu društvenih organi­
zacija istaknut je problem pro­
storija za rad. Nemaju ih Ša­
hovsko društvo, organizacija fe- 
rjjalaca, Turističko društvo i 
druga. Međutim, brigom komu­
ne i odbora SSRN i to pitanje 
će se postepeno rješavati, što. 
pokazuje slučaj Kulturno - um- 
jetničkog. društva u Kninu ko­
je je u posljednje vrijeme do­
bilo lijepe društvene prostorije. 
U dogledno vrijeme dobit će ih 
i NK »Dinara« u prizemlju jed­
ene novogradnje koja se podiže 
u; blizini njezina igrališta.

(m )

o nekim kadrovskim problemi­
ma, dok je Ante Vidović, sekre­
tar Općinskog komiteta SK go­
vorio o suradnji između organi­
zacija Saveza komunista i om­
ladine. Na kraju konferencije i- 
zabran je novi komitet od 21 
člana i 6 delegata za kotarsku 
konferenciju, dok je Kuman 
Marija izabrana za delegata na 
VI kongresu Narodne omladine 
Hrvatske. (R)

Kao svake, tako i ove godine, 
Kotarski odbor Crvenog križa, 
organizirat će u povodu Mjeseca 
borbe (protiv alkoholizma«; ne­
koliko različitih akcija u svim 
općinskim centrima. Predviđa se 
prikazivanje filmova, održavanje 
predavanja, prodaja mar kiča i 
propagandnog materijala i slično, 
dok će učesnici različitih škola 
pisati radove za nagradni natje­
čaj na temu: »Mjesec borbe pro­

tiv alkoholizma«. Deset najboljih 
radova bit će nagrađeno razli­
čitim školskim priborom. Kotar­
ski odbor Crvenog križa također 
će nabaviti nekoliko filmova: 
»Alkoholizam i saobraćaj, koji će 
prikazati u različitim ustanova­
ma, dok će ovih dana u svim 
privrednim organizacijama i u- 
stanovama organizirati seminar: 
»Borba protiv alkoholizma«.

<MR)



P r e d s je d n ik  N O  o p č in e  i n ž .  Z v o n e  J u r i š l ć  r a z g o v a r a o  
s a  p r ip a d n ic im a  Š ib e n s k o g  g a r n i z o n a

V R L O  K O R I S N O
Prošle srijede predsjednik NO općine inž. Zvone Jurišić vo­

dio je vrlo interesantan razgovor sa pripadnicima Šibenskog gar­
nizona.

Razgovor je vođen o nekim maj aktualni jlm primanjima iz ži­
vota komune i grada. Tom prilikom je drug Jurišao odgovorio na 
niz pitanja koja su fnu bila postavljena.
U toku iduće godine, rekao je 

drug Jurišiić, jedan od važnijih 
zadataka bit će -uređenje okoliša 
u novim stambenim naseljima na 
Baldekinu, Križu i Subićevcu. 
Ovdje u prvom redu dolazi vodo­
vod, kanalizacija i rasvjeta. Pre­
dviđeno je asfaltiran je ceste od 
Gimnazije do Stadiona »Rade 
Končar i uspostavljanje autobu- 
sne veze sa tim dijejom grada. 
Pošto će do sredine iduće godine 
biti završen prvi dio radova na 
izgradnji klaonice ha Razinama, 
te će konačno biti riješeno i pi-

Turističke
vijesti

Predsjedništvo Ugostiteljske 
komore kotara na nedavno odr­
žanoj sjednici zaključilo je, da se 
organizira 21. studenoga savjeto­
vanje sa svim predstavnicima 
ugostiteljskih poduzeća sa podru­
čja kotara. Na savjetovanju će se 
pretresti pitanje rada po eko­
nomskim jedinicama u ugosti­
teljstvu kao i drugi problemi.

U Pir ovcu se Ubrzano nastav­
ljaju radovi na izgradnji odma­
rališta »Autodubrave« dz Zagre­
ba. Za potpuno dovršenje i ure­
đenje odmarališta s opremom uu 
trošit će se 80 miliona dinara. 
Otvaranje objekta predviđeno je 
sredinom svibnja iduće godine.

tanje staje koja se još uvijek na­
lazi na Križu, a povodom čega je 
do sada bilo niz žalbi tamošnjih 
stanovnika zbog nesnosnog smra­
da.

Potpunim dovršenjem garaže 
u .predjelu sv. Mare bit će rije­
šeno i pitanje parkiranja auto­
busa.

U dl ju boljeg snabdijevanja 
građana, ,predviđa se da se na 
Baldekinu otvori opskrbni cen­
tar, a nešto kasnije i na Šulba- 
ćevcu. Istaknuto je također da 
će ekonomija na Razinama biti 
proširena na 30 hektara obradive 
.površine, što će još više dopri­
nijeti snabdijevanju grada naro­
čito ranim povrćem. Ova ekono­
mija je i ove godine opravdala 
svoje postojanje.

Završeni su radovi na adapti- 
ranju baraka bivšeg građevin­
skog pred-uzeća »Pavao Radan« 
na Paladn-u. Utrošeno je cko 24 
milijuna dinara. Adaptdranjem 
ovih baraka bar donekle će se 
ublažiti nestašica školskog pro­
stora. Prostorije su virio udobne 
i dobro opremljene.

U gradu su se mogle čuitd 'kriti­
ke povodom fuzdiranja trgovin­
skih poduzeća »Prehrana« d 
»Konzum«. Govorilo se da će to 
dovesti do poskupljenja namir­
nica jer da, navodno, neće biti 
konkurencije. Međutim, straho­
vanje je suvišno. To je učinjeno 
uglavnom u cilju akumulacije 
sredstava, koja će biti upotre­
bi jen a za dalje unapređenje tr-

______  govine u gradu ‘kao i zbog boljeg
korišćenja skladišnog prostora. 

Domaća radinost koju U-na- j edna od mjera daljeg unapre- 
pređuje Turističko društvo Šibe- đenja trgovine je i otvaranje 

-- ~ p>rve prodavaonice za sarncposlu-

poduzeća »Sljeme« iz Zagreba, 
jer da to, navodno, ne konvenira 
»Meso,prometu«. Međutim, stvar 
je u tome što je »Sljeme« posta­
vilo uslove koji nisu mogli bita 
prihvaćeni. Naime, tražilo je da 
mu se osiguraju rashladni ure­
đaji, što nije moglo biti udovo­
ljeno. No i pored toga1 Šibenik 
će uskoro ipak dobiti predavao­
nicu suhomesnatih proizvoda. 
Već je sklopljen aranžman sa 
jednim poduzećem u Križevci­
ma.

Pored toga bilo je riječi o for­
miranju i radu stambenih zajed­
nica, otvaranju servisa, izgrad­
nji ljetne pozornice na Šubićevcu 
i uređenju tvrđave sv. Ane i 
Martrinske, otvaranju dječjih ob- 
daništa, problemu nezaposlenosti 
i nekim drugim pitanjima.

Ovaj razgovor je bdio vrlo za­
nimljiv. Prisutni su se jedno­
glasno složili da je ovakva for­
ma upoznavanja sa raznim pro­
blemima grada vrlo korisna i da 
će se ona i ubuduće primjenji­
vati.

M. Kurilov

P R O S L A V A  20 -  G O D IŠ N JIC E  J N A

I Z L O Ž B E
Komanda VP 9999 Šibenik će 

u toku decembra i januara or­
ganizirati pokretne izložbe foto 
grafija »Vojnički dani«. Izložba 
je posvećena 20-godišnjici JNA 
Cilj izložbe je da se građani, 

a u
zna sa životom i radom 
Armije. Izložba će pored ostal 
og, mnogo koristiti i za daljnju 
suradnju sa jedinicama, koman 
dama i ustanovama JNA i do­
prinijeti da naša Armija, njen 
život i rad budu poznatiji većem 
broju građana našeg kotara.

Izložba će se prikazivati u 
svim općinskim centrima u ko­
taru: Vodice 7. XII, Tijesno 8. 
XII, Šibenik 9 i 10. XII, Skra­
din 11. XII, Kištanje 17. XII, 
Oklaj 18. XII, Drniš 19. XII, 
Knin *20. XII 1961. godine i 
Primošten 12. I 1962. godine. U 
ICninu i Šibeniku izložba će se 
organizirati u domovima VNA, 
a u ostalim općinskim centrima, 
gdje nema domova JNA, potreb

Iz šibenske luke

ter, potrebno je da otvaranju 
prisustvuju predstavnici narod-, 
ne vlasti, političkih organizaci­
ja: SK SSRN, Sindikata’ Save­
za .boraca, Narodne omladine, 
RVI, UROPJ, i drugih društve- 

prvom redu omladina, upo nih, sportskih organizacija kao 
naše i predstavnici privrednih organi­

zacija i javnih institucija i or­
gana racmičkog i društvenog u- 
•pravljanja. Poželjno bi bilo da 
izložbu otvpri predsjednik op­
ćinskog odbora SSRN, ili sekre­
tar općinski g komiteta SK, ili 
.pak predsjednik općinskog od­
bora Saveza boraca.

U vezi s organiziranjem izlo­
žbe potrebno je da se organiza­
cije i rukovodstva Socijalisti­
čkog saveza u svakoj općini u 
najvećoj mjeri angažiraju i u 
Jiom pogledu zaduže odgovorne 
faktore kako bi izložba zauzela 
odgovarajuće mjesto u sklopu 
ostalih naših manifestacija na 
planu proslave 20-godišnjice U- 
is tanka naroda Jugoslavije i 

no je pronaći podesne prostori- stvaranju JNA. U tom pogledu 
je u zadružnim i društvenim 
domovima ili ako ovih nema ili 
nisu podesni, onda u školskim ran ju izložbe putem oglasa, pla- 
učionicama Da bi otvaranje iz- kata, zvučnika i drugih sredsta- 
ložbe imalo što svečaniji karak- va informiranja.

trebat će na vrijeme obavijesti­
ti i informirati građane o otva-

Tko se sm atra učesnikom NOR-a 
u sistemu mirovinskog osiguranja

• Nedavno smo u našem listu prikazali razne pogodnosti koje života učesnika, dok za ostale strukom ) trajanju. Radi poseb-
imaju učesnici narodnooslobodilačkog rata u mirovinskom osi­
guranju. Potrebno je, međutim, objasniti tko se smatra takovim 
učesnikom i kako se taj status utvrđuje.

n-iik, naišla je na velika interes 
među domaćim i inozemnim 
'kupcima. U ovogodišnjoj turisti­
čkoj sezoni najviše je prodano 
šibenskih kapa, torbica, dekori­
ranih tepiha i raznog veziva. Ia­
ko je sezona završena, narudžbe 
d dalie pristižu iz Ljubljane, Beo­
grada. i Zagreba.

Prema izvještajima dobivenim 
od turističkih organizacija sa 
područja kotara, u ovogodišnjoj 
turističkoj sezoni izrađeno je 
103.990 komada razglednica u 
vrijednosti od 1,750.990 dinara. 
Razglednice su se prodavale 26 
— 40 dinara po komadu.

U organizaciji »PUTNIKA« Šd-

živa>n;'e u zgradi bivše 
6ke zadruge.

Cinovnl-

Tko se ima smatrati učesni­
kom narodnoos lobodilačkog ra­
ta Zakon o mirovinskom osigu­
ranju je tačno odredio. Takovi 
učesnici su oni koji su u toku 
NOR-a proveli određeno vrije­
me u vojnim jedinicama ili su 
aktivno ili organizirano radili

traju učesnicima ukoliko su u 
navedenim slučajevima proveli

slučajeve priznaje se nakon na- nih pogodnosti koje imaju uče- 
vršene 15 godine života.

Učešće u svakom slučaju tre­
ba da je neprekidno i da je tra- statusa. Radi toga trebaju po­
jato do 15. V 1945. godine. Ako staviti zahtjev nadležnom orga-

snici, takovi osiguranici treba­
ju pristupiti utvrđivanju ovog

je takvo učešće prekidano, sve nu
određeno vrijeme ali svakako do vrijeme provedeno u NOiB-i do nog 
15. V 1945. god. Sve ovo vrije- prekida ne daje pravo učesnika

uprave
odbora

općinskog narod- 
nadležnom za rad.

me treba da je priznato u mitro- NOR. Tako recimo da je osigu-
Navedeno učešće može se do­
kazivati sa raznim dokaznim

vinski staž u dvostrukom traja- ranik u partizanski^ jedinica- sredstvima, kao uvjerenjem o
nju. Vrijeme provedeno^ u voj- ma od 1. VIII 1942!. do 9. VI 
nim jedinicama za vrijeme NO- 1943. kada je izišao i prekinuo

U gradu se moglo čuti da je za NOP ili su pod određenim u- -B-e može biti u sastavu parti- svoj rad za NOP. Vrijeme od 1.
onemogućeno otvaranje prodavan vjetima bili u zatvoru, logoru i- 
anice suhomesnatih proizvoda li internaciji. Navedeni se srna-

Omladinska konferencija općine Oklaj

Slaba aktivnost

zanskih odreda, narodnooslobo- VIII 1942 
dilačke vojske ili Jugoslavenske će 
armije. ' ali

Aktivnim i organiziran im ra-

9. VI 1943. priznat

idemobJililzacijll potvrdom komi­
teta SKJ, Saveza boraca* ili 
preslušavanjem svjedoka. Utvr­
đeno vrijeme učešća također se

se u dvostrukom trajanju, unosi u radnu knjižicu osigura-
nika. Istina navedeno učešće se 
može dokazivati i onda kada se

takav osiguranik nema sta­
tus NOR, jer mu nije priznat

dom za NOP smatra se takav dvostruki staž do 15. V 1945. ostvaruje pojedino pravo na ko- 
rad u narodnoj revoluciji da je On se, prema tome, neće moći je ima učesnik, ala je svakako 

svu svoju osobnu ak- koristiti nikakvim pogodnostima bolje i korisnijeučesnik
tivnost posvetio ciljevima revo- učesnika, osim Što će mu se vri- dovršiti

taj postupak 
prije ostvarivanja po-

bao biti 
Vrijeme

stalan i . neprekidan, 
provedeno u zatvoru,Na općinskoj konferenciji, ko- života, dobio 100.000 dinara. Ple ___ _ _ ____ |  ______7

joj su pored delegata prisustvo- tarsko-košaraška radionica, koju logoru ili internaciji priznaje se 
vali Dušanka Petrović, član CK je otvorila OPZ u Oklaju, nasto- u Hvostrukom trajanju ako je 
NOH i Drago Putniković, član jala je da uglavnom zaposli

na jeme provedeno u partizanskim jedinog prava. Prije 1. I 1956.
god. učešće se prizna valo iskju- 
čivo u dvostrukom trajanju jer

ranik nastavio, recimo, aktivni 
i organizirani rad od 1. IV 1944.

lucije radeći organizirano 
zadaciipa NOP pod određenim jedinicama priznati Ju dvostru- 
rukovođenjem. Takav rad je tre- kom trajanju. Da je isti osigu-

tada nije bilo priznavanja akti­
vne suradnje u jednostrukom

sekretarijata Kotarskog komiteta omladinu, ali opet,
bondk predviđen je izlet za Trst- NOH_a Šibenik, istaknut je slab Općinskog komiteta, radionica je
Veneciju. Polazak iz Šabendfo 39. 
XII .u 21.39, a povratak 7. I 1962. 
u 3.55 sati. Na ovom izletu put­
nici će provesti dva dana u Ve­
neciji, toliko isto u Trstu, a o- 
stalo vrijeme provest će u puto­
vanju i razgledanju Postojale. 
Kompletan aranžman sa ovaj 
sedmodnevni izlet iznosi 20.000 
dinara po osobi.

rad omladinskih aktiva na svim 
područjima .Omladina je, jedino, 
radila na popravku seoskih pu-

i do danas ostala bez omladine. __
Također je istaknuta slaba sura- NOP 
dnja s ostalim đlnuštveno-politi-

učesnik boreći se ili izvršavaju- 
nebrigom ći zadatak za NOP bio zarobljen 

4— ubajpšen, te je u zatvoru, lo­
goru ili internaciji nastavio rad 

a po izlasku iz zatvo-

do 15. V 1945. godine, priznaje trajanju Što je uvedeno Zako­
nom o mirovinskom osiguranju 
sa 1. I 1958. godine. Međutim u

mu se pravo učesnika od 1944. 
godine. Ukoliko je do prekida
učešća došlo zbog smrti učesnika samim rješenjima o učešću i u 
(j*. prije 15. V 1945), priznaje radnim knjižicama upisivalo se

teva, uređenju Oklaja i na još čkim organizacijama. Na konfe-
nekim manjim akcijama, te je 
dala svega 1.500 radnih sati. Ta­
kođer je istaknut slab rad u 
kultumo-zabavnom životu. Qm-

renciji su, pored delegata, govo­
riti Dušanka Petrović, koja je 
istakla veću aktivnost i afirma­
ciju omladinskih aktiva i Općin-

ladina je samo jednom organizi- skog komiteta, i Drago Putniko- nj a vremena provedenog u za-
00 rala priredbu. Čitaonica u Okla- vić, koji se osvrnuo na slab rad tvoru, logoru ili internaciji po- NOR-a od 1941. godine. 

\ju, koja je bila neobično dobro omladinskih aktiva, kao i Općin- trebno je prije pribaviti o tome
Prema statističkim podacima, opremljena, zatvorena je već du- skog komiteta, koji nije oformio mišljenje posebne komisije Re-

u listopadu je boravilo na po- že vremena. Interes za sportski 
dručju kotara 1.643 tuirista sa život kod omladine na ovom po- 
5.135 noćenja i 211 inozemnih dručju neobično je velik, ali 
turista sa 364 noćenja. III ukupno -zahvaljujući« Općinskom komi- 
za deset mjeseci 1961. godine tetu NOH-a, on je ravan nuli,

ni jednu komisiju, zatim o ne- publičkog izvršnog vijeća. Sva
dostatku kultumo-zabavnog 1 
sportskog života. Na kraju kon­
ferencije izabran je novi Komi­
tet od 11 čalnova, nadzorni od-

so status učesnika.
Pri ostvarivanju određenih 

ra, logora ili internacije stavio prava iz mirovinsko - invalid- 
se na raspolaganje narodnoslo- skog os »guranja sa navedenim 
bogilačkom pokretu. Isto tako se učesnicima NOR-a Izjednačeni 
tretiraju borci revolucionarnog 
pokreta koji su se 1941. zatekli 
u zatvoru. Prilikom utvrđivao republikanske armije. Ovi borci no se obračunava u dvostrukom

su izjednačeni v. sa učesnicima trajanju i priznaje se status u-
česnika NOP-a. Naime, taj po­
seban staž priznat radi učestvo­
vanja u partizanskim odredima, 
NOV-i ili JA ili je utvrđen kao 
aktivni i organizirani rad za

uglavnom u jednostrukom tra­
janju utvrđeno vrijeme učešća 
aktivnog i organiziranog rada 
za NOB, pa i vrijeme provede­
no u NOV do 15. V 1945. Bez ob- 

su i osiguranici koji su se bori- žira što je to vrijeme evidenti- 
l*i u sastav bivše Španjolske rano u efektivnom trajanju, o-

inavedena tri slučaja su

52.586 domaćih sa 492.666 noće- pogotovo kad se zna da je OK bor od 3 člana, kao i jedan de- jedino što se vrijeme provedeno
nja i 8.972 inozemna sa 27.890 NOH od Kotarskog odbora Save- 
noćenja. Kb za sportova, za razvoj sportskog

legat za Kongres NOH.

Nema status učesnika onaj 
kome je rad za NOP prinat kao 
aktivna suradnja u jednostru- 

izjed- kom trajanju. To biva onda ka-
načena u pogledu priznanja vre- da Je rad 23 NOP bio u ma- NOP do 15. V 1945. obranima-

njem obimu odnosno kada je va9 ^  u dvostrukom trajanju i 
osiguranik izvršavao određene daje pravo učesnika NOR-a bez 
zadatke manjeg značaja za NOP. 

u borbenim jedinicama NOB-e Takva suradnja uvijek se utvr-

mena dvostrukom trajanju,
jedno-

(MR) priznaje bez obzira na godine đuje u efektivnom (a ne dvo-

obzira što je on ranije 
struko evidentiran.

I. Ramljak

V a n j s k o p o l i t i č k i  f e l j t o n DA LI RAT ZBOG BERLINA ?
Na Zapadu uviđaju da ne mogu spriječiti 

da Sovjetski Savez potpiše mirovni ugovor s 
Istočnom Njemačkom ali ne smatraju da će ti­
me opstanak zapadnih sila u Berlinu biti au­
tomatski onemogućen. Njihovo izbacivanje !iz 
Zapadnog Berlina značilo bi casus belli, uzrok 
ratu, a do toga očigledno nitko ne želi namjer­
no da dovede. Sto se ipak zapadni zvanični 
faktori i štampa toliko uzbuđuju zbog tog pred^ 
stojećeg akta i poriču njegovu legalnost ima 
drugih razloga.

Osim prava za opstanak u Berilnu, za­
padne sile pridržavaju i prava slobodnog pri­
stupa Berlinu. U zapadnom Berlinu stacioni­
raju njihove trupe. Te trupe treba izdržavati 
i snabdijevati. Zapadne sile su odgovorne ta­
kođer za ishranu i snabdijevanje 2,2 milijuna 
stanovnika Zapadnog. Berlina. A to snabdije­
vanje ne funkcionira kako treba, ni zapadne 
sile ne mogu da opstanu u Zapadnom Berlinu, 
niti Zapadni Berlin može da ostane kao takav, 
to jest nezavisan od Istočne  ̂ Njemačke. A 
mnogima se na Zapadu čini da baš to može da 
se desi kao posljedica potpisivanja mirovnog 
ugovora između Sovjetskog Saveza i Istočne 
Njemačke. A evo zašto:

Prilazi Zapadnom Berlinu kojima se za­
padne sile služe vode, prirodno, preko istočno­
njemačke teritorije, jer se Berlin nalazi na toj 
teritoriji. Postoje određeni cestovni, željezni­

čki, vodeni i zračni putevi kojima transporti 
zapadnih sila imaju slobodan pristup Zapad­
nom Berlinu. Ti pristupi utanačeni su poseb­
nim aranžmanima između organa zapadnih si­
la i sovjetskih, ali nisu sadržani ni u jednom 
ugovoru koji regulira odnose i prava saveznika 
u Njemačkoj. Oni su nastali još dok je istočno­
njemačka teritorija predstavljala sovjetsku zo­
nu i kontrolu nad tim prilazima vršili su sov­
jetski vojni organi. Kontrola se praktično svo­
di na žigosanje propusnica na prolaznim pun­
ktovima sprovodnicama savezničkih transporta 
i na provjeravanju da se ti transporti ne uda­
lji; ju od određenih puteva.

Kad je sovjetska zona pretvorena u Nje­
mačku Demokratsku Republiku,'sovjetska vlada 
je pravo kontrole na prilazima Zapadnom Ber­
linu prenijela na istočnonjemačke vlasti, ali sa­
mo ukoliko se radi o međunjemačkom civilnom 
saobraćaju. Saveznički transporti bilo civilni 
ili vojni j dalje su kontrolirali sovjetski vojni 
organi. To je učinjeno zato Što zapadne sile ne 
priznaju Njemačku Demokratsku Republiku, 
pa ne bi dozvolile da njeni organi kontroliraju 
njihov saobraćaj na dozvoljenim prilazima, jer 
je ta kontrola utanačena između njih i sovjet­
skih vojnih vlasti u Njemačkoj. Međutim, sada 
sovjetska vlada izjavljuje da će potpisivanjem  
mirovnog ugovora između nje i istočnonjemač­
ke vlade prestati svaka sovjetska kontrola u

Istočnoj Njemačkoj, pa samim tim i kontrola 
nad savezničkm transportima koji prolaze kroz 
istočnonjemačku teritoriju za Berlm. Tu kon­
trolu vršit će poslije toga organi istočnonje­
mačke vlade po pravu suverene države ukoli­
ko vlada pristane da se zapadne sile i dalje 
služe prilazima na njenoj teritoriji^ Istočnonje­
mačka vlada odmah je izjavila da pristaje, ali 
to znači da zapadne sile s njom moraju da 
prave nov aranžman, odnosno da potvrde po­
stojeći.

To je dilema u koju će zapadne sile biti 
stavljene, jer upuštanje u makakav aranžman 
s istočnonjemačkom vladom znači priznaje de 
facto te vlade. A to je ono na što zapadne sile 
dosad nikako nisu pristajale, pa izjavljuju da 
neće pristati ni poslije potpisa mirovnog ugo- 
vbra Sovjetskog Saveza sa Istočnom Njemač­
kom, odnosno prepošenja kontrole na prilazi­
ma Zapadnom Berlinu od sovjetskih na isto­
čnonjemačke organe. Međutim, ni zapadnim 
silama ne može da izgleda mnogo logično ni 

umjesno poricati da pravno postoji jedna drža­
va čijom se teritorij om one služe i od koje o- 
čekuju da im garantira neometano služenje. Pi­
tanje reguliranja ‘odnosa sa Istočnom Njemač­
kom nameće se tako silom logike.

Jer Što će biti kad se na polaznim punkto­
vima prilaza Zapadnom Berlinu pojave umjesto 
sovjetskih kontrolnih organa istočnonjemački

organi i zatraže putna dokumenta od sprovodi- 
laca savezničkih vojnih konvoja? Ako ovi pri­
stanu da im ti- organi ovjeravaju propusnice, 
to* je već u neku ruku priznanje de facto isto­
čnonjemačke države. A ako odbiju, šta može 
da se desi?

Ne mora ništa, ali može sve. Saveznički 
vojni konvoji rfiogu da produže put za Zapadni 
Berlin, ignorišući istočnonjemačke vlasti kao 
da ne postoje i da ove to trpe, da ne bi iza­
zvale konflikt. Ali/ ako se jednom riješe da ne 
trpe, ili ako u napetoj situaciji nevoljno dođe 
do incidenta koji dovede do otvorenog sukoba 
između savezničkih vojnih lica koja prate kon­
voje s jedne strane i istočnonjemačkih vlasti, s 
druge, što onda?

Sovjetska vlada nedvomisleno je stavila do 
znanja da je svaki oružani konflikt s Istočnom 
Njemačkom oružani) konflikt s njom. Znači rat, 
i to rat najširih razmjera i najubojnijim sred­
stvima.

Svijet se zato' u čudu pita da li ljudsko 
bezumlje zaista može ići tako daleko da dovede 
do atomskog rata, koji prijeti da uništi čovje­
čanstvo zbog spora oko toga ko će da »štem- 
bljira« propusnice na prilazima Zapadnom 
Berlinu?

Predrag Milojević
(Odlomak iz knjige »Berlin što je sve u 

pitanju« u izdanju »Sedme sile«, Beograd)



Sa skupštine socijalnog osiguranja u Drnišu

T r o š k o v i  mogu bi
Za devet mjeseci isplaćeno jte za zdravstveno osiguranje rad- pod tim misli. Istina da su ta 

nilca dimiške općine 142,431.577 ili preko 37 milijuna više nego kve izjave stare decenijama, a 
prošle godine. U ime penzija i dodataka na djecu za isto vrije­
me utrošeno je 72,764.000 dinara. Iako su prihodi u ovoj godini 
veći za oko 31 milijun, rashodi su brže rasli od prihoda za ne­
što preko 3 posto. U svakom slučaju povećanje prihoda od 32 
posto, a rashoda 35 posto predstavlja veliki skok u jednoj go­
dini. Sto se više bliži dan oshivanja komunalnih zavoda za so­
cijalno osiguranje, to odgovorni Članovi skupštline filijale soci- više manje nisu sposobni za tak- 
jalnog osiguranja u Drnišu i ostali tamošnji faktori više i bri- ve radove, a drugih aaposlenja 
žljivije razmatraju troškove socijalnog osiguranja na terenu, ne mogu nigdje dobiti. I to bi 
Posebno se o tome govorilo na nedavnoj skupštini filijale u olakšalo tešku situaciju u tom | |
Drnišu. rudniku. aBSfe
^  diskutanti zadovoljili d oviak tivn osti pojedenih fakto- daN^  ^ e ž a  '

li ovog puta najmjerodavniji 
kažu da kraj nije_ daleko. Baš 
zbog toga svi oni traže rješe*- 
nja na razne strane. Traže da i H K  
socijalno osiguranje penzionira 
izvjestan broj starijih ljudi koji i

činjenicom da troškovi zdrav 
stvene zaštite rastu u cijeloj 
zemlji. Oni smatraju da su ne­
ki troškovi nenormalno visoki.

ra na suzbijanju prekomjernog 
bolovanja. U ovoj godini je u 
teme ušteđeno 8.671 nadnica ili 
je bilo 87.39 posto bolovanja o-

Za ambulantno liječenje je da to nog iz prošle godine. U tome su
blizu 30,000.000 ili 
više nego 1960. god. 
liječenje 59.66 posto,

78,41 posto najviše postiglo u Rudniku Si- 
za bolničko verić gdje su uvjeti rada najgo- 

za lijeko- ri. Kod tog rudnika manje je
ve 42.71 posto, putne troškove bilo 4.818 dana bolovanja, a kod 
45.11 posto, za banjsko liječenje Boksitnih rudnika 1478 dana. 
68.76 posto više nego za isto Broj nesreća na poslu ove godi- 
vrijeme u 1960. god. Ukupno za ne opao je za 39, smrtnih sluča- 
zdravstvenu .zaštitu je isplaćeno jeva uopće nije bilo, a teže sve- 
113,719.000 ili 39,135.000 više ne- ga dva. Da republička rudarska

žbe na području drniške općine 
vrlo dobro razvila, dobro orga­
nizirala i da dobro djeluje. Me­
đutim baš oba rudnika koja či­
ne većinu osiguranika, u tome 
ništa nisu postigli, a možda su 
nazadovali od onoga što su ne­
kad imali Svi su skupštinari 
priznali da su tome svi oni, i o- 
stali tamošnji faktori krivi.

I. R

Briga za školovanje
bivših boraca u Kninu

Školovanje boraca narodnoosl obodilačkog rata u kninskoj 
komuni, zajedničkom brigom društveno - političkih organizaci­
ja, kolektiva i ustanova u kojima rade, poklanjat će se od sa­
da mnogo veća pažnja. To se vidi po akciji koju su zajednički 
pokrenuli Općinski komitet SK, Udruženje boraca narodnooslo- 
bodilačkog rata i Općinsko sindikalno vijeće, održanom sastan­
ku kojem su prisustvovali sekretari organizacija SK i predsjed­
nici sindikalnih podružnica privrednih organizacija i ustanova, 
na kojem se razmatralo pitanje dopunskog školovanja i struč­
nog obrazovanja bivših boraca.

Knin

go u 1960. godini. Gledaju li se 
ovi podaci po osiguraniku, sta-

inspekcija više obilazi dva rud­
nika (koja je jedino za to nad-

nje je također teško.. Po toj pro- ležna), stanje bi bilo još bolje.
cjeni1 ambulantni troškovi su ve­
ći za 63.60 posto, bolnički 49.93 Svi su se složili u tome da se 

može još mnogo više postići. To
U

liječenje u banjama za 58.37 po- jain0 osiguranje što su platila
sto. Samo troškovi zdravstvene 
zaštite iznose po 1 osiguraniku 
za 9 mjeseci 28.660 ili za 8.578 
više nego u prošloj godini. In­
teresantan je podatak da je u

poduzeća sa tog područja. Broj 
bolovanja je i dalje visok u rud­
nicima i kod građevinskih rad­
nika. Posebno su skupštinari i- 
stakli da se socijalno osiguranje

ni titfus. Radi suzbijanja te bo­
lesti Zdravstvena stanica je po-

posto, lijekovi za 34.99 posto, pokazuje i 13,000.000 dinara po- I ove godine u selima stan- cima  ̂ pronađeno 11 statnovnika
putni troškovi za 36.37 posto i sebne stope doprinosa za soci- kovačke općine pojavio se trbuš- zaraženih Idicama trbušnog ti--- 1 2 eo orr _ t . ...................  fUSa.

Vodoopskrbni pbjekti pred-
duzela. akciju pronalaženja kli- stavljaju velik problem, naroči- nja troškova
cooioša, koji će biti upućeni na t0  ,u ljetnim mjesecima, pa se
liječenje u. Zdravstveni centar pretpostavlja da je i to jedan od
u Šibeniku. Kako nam reče dr. razloga zaraze. Dr Ivo Matulja
Ivo Matulja, koji je inicijator počeo je nedavno provoditi ku-

- - u  ~~ **,*«.***».«~ ~~~-----  ove akcije, već je u Morpolači, ̂ o  liječenje pacijenata, što sva-
bolnicama, šteta od strane onih privrednih Velim - Crljeniku i Radašinov- kaj^o predstavlja jednu korisnu

novinu u zdravstvenoj službi na 
ovoj općini. Zaslugom ovog zai­
sta vrijednog -liječnika, predvi- kninske općine 
đeno je, da se početkom iduće 
-godine u prostorijama Zdrav- 
btvene stanice u Stankovcima

Ne može se mimoići stalna je na svečan način. * otvori apoteka, što će nesumnji-
briga tamošnjih faktora pa i či- Prije nekoliko godina na jed- vo pridonijeti daljnjem pobolj-
tave ove skupštine filijale soci- nom zboru birača zaključilo se šanju zdravstva u ovom kraju.

(R)

ovom vremenu bilo manje slu- vrio malo koristi pozitivnom od- 
čajeva liječenja odnosno manje redbom za naknadu nastalih 
odležanih idana u bolnicama, šteta od strane onih privrednih 
Tako je ambulantno liječenje organizacija koje nisu udovolji­

le zahtjevima higijensko tehni­
čke zaštite. Zaključeno je da 
tom praksom treba prekinuti i 
ubuduće da se vodi više računa 
o takvim troškovima.

realizirano sa 97.66 posto, bol­
ničko sa 87.74 posto, lijekovi 
96.46 posto od istih troškova iz 
prešle godine. Znači troškovi 
zdravstvene zaštite nemaju svo­
je adekvatnosti u realizaciji te 
zaštite, nego do toga dolazi -po­
dizanjem režija odnosno cijena

Skupština se složila da treba Z\
. više puta analizirati pojedine 
troškove zdravstvene zaštite. U 
istom vremenu nisu izostali pio-

Svjetlo i u Čvrljevu
Dolazak električne energije o- 

vih dana u Čvrljevu proslavljen

Tom prilikom istaknuto je, 
da se je do sada pretežno radi­
lo -na rješavanju ostalih borač­
kih pitanja, ali širem obuhva­
ćanju ovih ljudi raznim oblici­
ma školovanja, nije se prilazi­
lo. Zato je potrebno učiniti pre­
kretnicu i u tom pogledu.

Za posljednje tri godine za 
tečajeve Radničkog sveučilišta 
u Kninu za sticanje kvalifikaci­
ja, prošlo je oko 600 radnika, 
međutim broj obuh'vaćenliih bivših 
boraca nije bio zadovoljavajući.

U dosadašnjim slučajevima 
školovanja boraca nisu postoja­
li najbolji uslovi, pa je to stva­
ralo teškoće u njihovom uče­
nju. Nije se na primjer, dovolj, 
ro vodilo računa da se oni za 
vrijeme školovanja oslobađaju 
prekobrojnih društveno - poli­
tičkih zaduženja. Pojedina po­
duzeća, zatim, nisu polaznicima 
tečajeva davala dopuste uoči 
polaganja ispita. Cesto su sami 
polaznici morali sami snašati 
troškove školovanja iako se ra­
dilo u ljudima s manjim prima­
njima. U pogledu podmirava­

za svoje radnike 
na školovanju isticala jse Tvor­
nica vijaka, »Žitoprerada«, Rud­
nik sadre, Hidroelektrana na 
Krki i Građevinsko jfciduzeće 
»Dinara«, što se ne bi moglo re­
ći i za kolektiv kninskog čvora 
i građevinska poduzeća čije se 
sjedište nalazi van (područja

štveno - političkih organizacija 
i kolektiva u kojima oni rade.(m )

radnike da se električna struja dovede 
rudnika u Siveriću.. Uvijek ise u mjesto. Odluka se odmah po- 
čuje: »Još koji dan«, »gotovo čela provoditi u djelo. Mještani
je«, »nema više«. Zna se što se

U vezi s pokrenutom akcijom 
za školovanje boraca narodnoo- 
slobodilačkog rata, zaključeno je 
je da se odmah pristupi njiho­
vom anketiranju, kako bi se o- 
vo pitanje što brže i bolje rje­
šavalo zajedničkom brigom dru-

<Jzrada
praviln ika
Prema najnovijem stanju od 

postojeće 23 privredne organi- 
acije, na području kninske op­
ćine, samo pet ih je, uglavnom 
na vrijeme, donijelo. Kod 11 
je posao u pripremi ili »na 
kraju puta«* š predviđanjem 
da će biti završeni do 1. ili 15. 
decembra, što znači posljednji 
minut prije dvanaest. U se­
dam privrednih organa zari ja 
na tome se nije još ništa po­
duzelo. To su, osim »Mesopro- 
meta«, knjižare »Omladina« i 
»Trgosirovine«, mala komu­
nalna uslužna poduzeća, koja 
bi se htjela koristiti, kako ka­
žu, postojećim proplsimai, ufr- 
koliko im to komuna odobri, 
pa da posluju na dosadašnji 
način
Na osnovu postojeće sti/tuari­

je oko izrade pravilnika o ra­
spodjeli osobnih dohodaka i 
čistog prihoda, izgleda da su 
se privredne organizacije pri­
lično kasno trgle, odnosno da 
s'U prespavale najbolje vrije­
me za donošenje pravilnika. 
Postavlja se pitanje, da li će 
se, zbog kratkoće vremena, po­
sao moći obaviti solidno i uz' 
puno učešće Članova kolekti­
va. (m)

Konferencija Narodne omladine 7  ijesna

Vidni rezultati
Prije nekoliko dana održana je 

u Tijesnom godišnja konferenci-
tivnosti omladine, tako i učešće 
omladine na lokalnim radnim

ja omladinske organizacije. A- akcijama. Tako, na primjer, om- 
nalizom dosadašnjeg rada utvr- iadina Tijesna učestvovala je u 
đeno je, da su u proteklom pe- popravku obale*u mjestu, te ma- 
ribdu postignuti vidni rezultati, 
kako na podizanju političke ak-

NABAVLJEN NOVI FRIŽIDER
Poljoprivredna zadruga »Sla­

nica« iz Murtera kupila je ovih 
dana za svoje potrebe novi 
frižider kapaciteta 1.500 litara. 
Novi »frižider bit će dat na upo­
trebu mesarnicama, koje rade u 
sklopu . poljoprivrdene zadruge.

su iskopali jame za stupove i 
oba vilu j ostale radove, Tvornica 
aluminija u Lozovcu dala je izo­
latore i aluminij da bi ga Tvor- 
(nica »3oris KidriČ« u Ražiria- 
ma izvukla u žicu, koju je tek­
stilna tvornica »Jndranka« do­
brovoljno isplela. Osim toga, 
svako domaćinstvo je dalo 12.000 
dinara. Električna energija je 
već (praktično upotrebljena ka­
da je SSRN organizirao prika­
zivanje filma o Beogradskoj 
konferenciji.

Srednje Konjevrate, koje su 
također trebale dobiti svjetlo, 
našle su se u nezgodnoj situaci­
ji. Naime, stručnjaci iz Elektri­
čnog poduzeća Šibenik stali su 
na stanovište da je potrebno sa­
graditi dvije transformatorske 

. , . stanice, umjesto dosadašnje je- 
°; dne, a samim tim trebalo je pre­

či tavu električnu mre-

I z  p r a k s e  k n in s k o g  Z a v o d a  z a  z a p o š l j a v a n j e  r a d n ik a

p re k o  veze
inače po struci socijalni radnik, u razgovoru s njim doznali smo 
prilično toga iz prakse i rada ovog Zavoda.

njih popravaka na zadružnom 
domu. Nakon iscrpnog referata 
o dosadašnejm. radu, prešlo se 
na biranje novog omladinskog 
rukovodstva.

Bilo je riječi i H |
općinskoj konferenciji NOH, ko- mjestTti 
ja će se održati tokom ovog mje- žu, koja je već bila postavljena, 
seca. U svim mjestima općine Nove transformatore dodijelilo 
Tijesno održane su mjesne om- je Električno poduzeće, dok je 
ladinske godišnje konferencije, sredstva u visini od 750.000 di- 
koj’e su poslužile kao priprema nara, potrebna za snimanje te­
za općinsku godišnju konferen-

U Zavodu za zapošljavanje radnika za područje triju komu- me bila su samo četiri kojima
na: kninske, kistanjske i oklajske sa sjedištem u Kninu, iz- je isplaćeno ukupno 8.254 dina-
imeđu nekoliko telefonskih razgovora koje je za kratko vrije- ra. Sada se i taj broj prepolo-
me vodio direktor te samostalne ustanove Nikola Dujaković, vio. Dvojica su se već zaposlila.

To je rezultat naše politike dva­
ju beskamatnih zajmova priv­
rednih organizacija za prošire­
nje djelatnosti, odnosno za otva­
ranje novih radnih mjesta. »Kar- 
tonaži« samo dali beskamatni 
zajam od 3 milijuna, a »Trgo- 
sirovina« je ranije • dobila sli­
čan, ali veći zajam od bivšeg 
kotarskog biroa za posredovanje 
rada.

‘U praksi uključivanja omla^ 
dine u škole i njihovo zapošlja­
vanje imali smo interesantan

čiju. (OJ)

Radne akcije omladine
Čini nam se da su lokalne 

radne akcije postale uobičajena 
svađeidašnja pojava* koje 
omladina prima kao jedan od 
svojih zadataka. To je i ra­
zumljivo jer već danas, naša 
mladi ljudi osjećaju plodove 
višegodišnjeg rada i njima se 
koriste.

Tko zna da li bi naš grad 
bilo kada imao plivački bazen 
olimpijskih razmjera, tko zna 
da li bi imao onako lijepi i 
moderno opremljeni streljač- 
ki poligon, da nije bilo dobro­
voljnih radnih akcija. Nitko 
sa sigurnošću ne može tvrditi 
da bi mnoga naša sela imala 
sagrađene Iškole, rvodovodnei 
mreže, elektriku, različita i- 
grališta i Štošta drugo da ni­
je bilo omladine. Mnoge pro­
bleme i teškoće oko građenja 
pojedinih objekata, bdio u gra­
du ili nekom mjestu komune, 
rješavala je ili bar prema svo-

va na Jadriji. U svim rado­
vima je učestvovalo 3.366 om- 
ladinaca i omladinki, koji su 
ostvarili preko 13.500 radiiih 
sati. Od radničke omladine 
svakako ona iz Ražina najvi­
še je dala. Napravila je nogo­
metno i rukometno igralište, 
učestvovala je u čišćenju tvor­
ničkih puteva, sakupljanju ot­
padaka i slično, tako da se 
broj dobrovoljnih radnih sati 
penje na preko 2.700. Seoska 
omladina uglavnom je radila 
na rješavanju mjesnih proble­
ma: gradnji vodovodnih i e- 
lektričnih mreža, uređenju i 
gradnji puteva, pošumljava- 
nju, gradnji domova kulture, 
uređenju plaža itd. U tom se 
naročito istakla omladina Za- 
blaća, Zatona i Prvića i neka 
sela Zagorskog dijela općine.

Dvogodišnje lokalne radne 
akcije bit će mnogo sadržajni­
je i raznovrsnije. Predviđeno

jun mogućnostima pokušala r> je ,^a omladina učestvuje u iz-
ješiti omladina.

Taj rad se ponavljao iz go­
dine u godinu. Ova godina je 
jedna od najuspjelijih. U t>- 
vogodišnjim radnom akcija­
ma omladina je radila na 
gradnji različitih objekata. 
Srednjoškolska omladina sud­
jelovala je na izgradnji stre­
lišta, rekreativnog centra na 
Martinskoj, nogometnog igra­
lišta, uređenju i gradnji pute-

gradnji Parka strijeljanih na 
Šubićevcu (prilaznih puteva, 
travnjaka, i slično), gradnji 
puta od Martinske do Jadri- 
je, koji bi bio širok šest me­
tara, dok će radnička i seos­
ka omladina uglavnom raditi 
na rješavanju onih problema, 
a koje se bude smatralo da su 
akutni u njihovom poduzeću

rena* dodijelio Narodni pribor 
općine. Pošto su radovi većim 
dijelom već završeni predviđa 
se da će elektrika doći u neko­
liko sela na ovom području do 
kraja ove godine. (R)

OTPOČELA OVOGODIŠNJA 
BERBA MASLINA

Kao i svake, taiko i ove go­
dine danom 1. studegnoga otpo­
čela za mještane Murtera berba 
maslina. Od toga dana pa una­
prijed svakodnevno odlaze po 
stotine ribarskih brodica na ber­
bu maslina -po maslinicima Mo- 
đrava, Kornata .i otoka Murtera. 
Ujedno istog dana otpočinje rad 
i uljama poljoprivredne zadruge 
»Slanica« iz Murtera.

Tek što smo' počeli razgova­
rati ušla je stranka. Mlađi, ond- 
zak čovjek, invalid koji se slu­
žio dvjema štakama. Svrha nje­
gove posjdte je zaposlenje, jer 
čovjek ša štakama želi da se 
sam izdržava i nezgodno ‘ je bi­
ti ovako dokon i »smetati«.

I još nešto,' mladi invalid je 
želio iznijeti mišljenje o rad­
nom mjestu na kojem bi mo­
gao odgovarati, jer se posao o- 
bavlja sjedeći, ali kako tu rade 
samo žene rekli su mu, da to 
ne bi bilo zgodno, jer da bi, 
među njima, bio »bijela vrana«. 
Eto, i takva sitnica je pokvari­
la izglede da riješi pitanje svog 
zaposlenja u tom pogonu.

Razgovor preko telefona di­
rektor je vodio sa Strmicom. 
Na drugoj strani žice govorio je 
mladi slijepac osposobljen za 
rad na kućnoj telefonskoj ćen- 
trali. Kvalifikacije ima, i on 
znade da se takvo ujesto usko­
ro otvara u u novoj zgradi Ko­
munalne banke u Kninu.

Drugi telefonski razgovor vo­
đen je s jednom strankom iz 
Kistanja. Pošto je pogledao u 
svoj podsjetnik, Dujaković je

Pored briga na rješavanju o- 
vakvih i sličnih problema, 
nije teško pogoditi koji su vam 
najradosniji trenuci, rekao sam 
direktoru Zavoda.
— To su oni kad ljudima mo­

žemo reći, da više ovdje neće 
dolaziti, jer da su dobili mje­
sto koje im odgovara.

Takvih slučajeva imalii smo 
dosta, a najviše kod upućivanja

novoosnovane pogone »Karto- slučaj koji nam je pomogao u-
naže« i »Trgosirovine«, gdje se 
radilo u nekoliko navrata i oko 
stotinu žena ukupno. Bili smo 
kazao nam je direktor Dujako­
vić, veoma radosni kad smo im 
uručili , radničke knjižice i bri­
sali ih iz spiskova naše eviden­
cije.

Koji od oštrijih problema sto­
je pred kninskim zavodom.

- Ima ih više, ali za sada 
strši problem žena, jer ih 208 
traži posao. One su bez ikakvih 
kvalifikacija. Građevinarstvo bi 
ih moglo prihvatiti, ali njima 
teže poslove ne možemo dati. 
Radi se tu o ženama sa dosta 
nesređenim obiteljskim prilika^ 
ma. Da taj problem nije u.bla-

sugovorniku javio, da je njego- žen uključivanjem žena na rad 
vo pitanje povoljno riješeno i na mjesta u novof ormi ranim po­
da se može odmah javiti podu- gonima, bio bi još teži. Onda 
zeću.

odnosno mjestu. (R)

blažiti problem zapošljavanja iz­
vjesnog broja omladinki- . »koje 
su završile daktilografski tečaj 
pri Radničkom sveučilištu. Po 
završetku tečaja, a u sporazu­
mu sa raznim privrednim or­
ganizacijama i ustanovama, bile 
su upućene na volonterski rad. 
Zanimljivo je da su sve ostale 
na tim mjestima. I sada su sve 
u radnom odnosu. S takvom 
prakosm nastavit ćemo i ove 
godine.

Još nešto. Pitanje zapošljava­
nja ljudi na području kninske 
općine vrši se uz najtješnju su­
radnju Zavoda i Komisije koja 
postoji pri NO, a u čijem se sa­
stavu nalaze članovi svih dru­
štveno - političkih organizaci­
ja. Svaki slučaj se pažljivo is­
pituje i najpravednije rješava. 
Samovolja pojedinaca i zapoš­
ljavanje preko veza, potpuno su 
iskorijenjene pojave, završio je 
direktor Dujaković.

A.M.

pojavljuje se i takozvani prikri­
veni višak, osobito kod žena na 
selu, kada vide da se njezina 
susjeda zaposlila, da prima pla­
ću i da se bolje odijeva. To vu­
če jedna drugu. I zato pritisak 
raste.

Zatim jmademo zanimljivu 
pojavu kod mladih ljudi nakon 
odsluženja vojnog roka. Do voj­
ske još nekako. Radili su u po­
ljoprivredi ili u građevinarstvu.
Mislili su da će na tome i osta­
ti, ali nakon odsluženja roka, 
vraćaju se sa novim vidicima i 
željama da se uključe u druge odraslih. Dopisna 
.grane privrede. Žele nešto dru- škola »Birotehnike 
go, a tih drugih mjesta je ma­
lo. Zato oni uče, izvanredno se 
školuju i daju ispite, samo da tativni centar. Do sada je potpi- 
postignu što više. Inače za kva- salo upisnice 17 polaznika. Pola- 
lificiranu radnu snagu bilo ko- znjci bi trebali imati 10—12 sati 
je struke nema problema. To 
dokazuje broj lica koja se nala- , x
ze kod Zavoda na materijalnom Pre^ profesorima
osiguranju. iU posljednje vrije- sike škole u Šrbeni/ku (OJ)

KONZULTATIVNI CENTAR 
DOPISNE EKONOMSKE ŠKOLE 
U MURTERU POČINJE RAD 

15. STUDENOGA
Ove godine će u Murteru dje­

lovati još jedan oblik školovanja 
Ekonomska 
iz Zagreba 

otvara u Murteru svoj konzul-

nastave tjedno. Ispiti bi se pola-
Ekonom-



Skupština Sindikata prosvjetnih radnika kninske općine

U s p j e š a n  razvoj školstva

F i l m
Polikuška

U Kninu je održana godišnja skupštilna Sindikata naučnih i 
prosvjetnih radnika kninske komune. Uz brojno članstvo skup­
štini su prisustvovali i prof. Lazar Aksić, predsjednik Kotar­
skog odbora Sindikata naučnih i prosvjetnih radnika, Momir
Solaja, predsjednik Općinskog odbora Socijalističkog saveza, Sa­
va Traživuk, predsjednik Općinskog sindikalnog vijeća i Ned- 
.jeljko Rajić, tajnik Narodnog odbora općine. Izvještaj o radu 
podružnice podnio je predsjednik Tode Šeša .

Iz izvještaja i diskusije učes­
nika skupštine moglo se zaklju­
čiti, da se školstvo kninske ko­
mune i pored teškoća i izvjes­
nih problema, kreće ipozitivno i 
dinamičnim tempom.

Pošto je kninska komuna za 
osnovnu djelatnost škola i za 
druge prosvjetne ustanove, na 
svom području, preko društve­
nog fonda za školstvo izdvojila 
gotovo trećinu od cjelokupnog 
ovogođišujeg budžeta, vrijedno je 
znati, kaiko je investiran taj 
školski: \  prosvjetni dinar koji 
čini ukupnu masu od blizu 170 
milijuna.

Sama činjenica da je društve­
nom fondu za školstvo kninske 
općine bilo omogućeno da za o- 
snovnu djelatnost škola redovi­
to, svakog prvog u mjesecu, 
podmiruje sva zarađena lična 
primanja, to ukazuje kako knin­
ska komuna redovito odgovara 
svojim obavezama.1, S druge 
strane, iako za sada ne postoje 
pisani ugovori, komuna za ulo­
ženi dinar traži kvalitet. Kad 
je tako onda ljudi koji rade u 
školama treba da odgovore i 
svojim obavezama. To oni čine, 
štoviše vode borbu za podizanje 
kvaliteta rada. .

Novi sistem financiranja škol­
stva' zato daje još veće moguć­
nosti da se škola razvija kao 
slobodna i samostalna društve­
na institucija, ali pod uslovom 
da se na cjelokupnom planu 
razvijaju organi upravljanja: 
školski odbori i nastavnička vi­
jeća. Uz ostale, naročito nastav­
nički kolektivi treba da pokažu 
zrelost pri usvajanju mjerila za 
praćenje efekata rada kako bi 
se raspodjela dohodaka vršila 
najbolje i najpravičnije.

U kninskoj komuni radi 12 
osnovnih škola od kojih osam i- 
majđ područna odjeljenja. Te 
škol$ pohađa 6.000 učenika, i svr­
stanih u 178 odjeljenja. Prosje-

ZAPADNONJEMAĆKI fcTLM, 
REŽIJA: CARMINE GALLO- 
NE

Zapadnonjemački film sa ta­
lijanskim režiserom, sa inter­
nacionalnom glumačkom eki­
pom (3 Talijana, jedan Fran­
cuz i Nijemac) i s mjestom 
radnje u Tolsftojevoj Rusiji. 
Sa svim tim postići odgova­
rajuću atmosferu i izvući od­
ređeni mentalitet sigurno ni­
je lako. Carmine Gallone je 
stari režiser, bavio se naročito 
historijskim spektaklima i fil- 
movanim operama, ima boga­
to iskustvo, zanatom vlada go­
tovo savršeno, ali nikad se ni­
je dovinuo u visoke umjetni­
čke sfere. To nije ni s »Poli- 
kuškom«, u kojem je sve ra­
đeno korektno, sve izgleda u 
redu, ali ipak nam ne pruža 
neki naročiti doživljaj. Nasto­
janje da se postigne Štimung 
starog ruskog sela sredstvima 
koja se redovito forsiraju u 
»ruskim« filmovima) (.pjesma’, 
ples, votka, raščupani mužići, 
blato i bijeda) i ovdje je si­
gurno apsorbiralo najveći dio 
truda. Inače Galone se uglav­
nom' služio narativnim sred­
stvima, tako da je film djelo­
vao više manje kao prepriča­
van je Tolstojeve novele. Je­
dini jači doživljaj je možda 
bio gluma Folca Lullija u na­
slovnoj ulozi.

Sudar na parale­
lama
DOMAĆI FILM. REŽIJA: JO- 
ŽE BABIĆ.

Tema nije savremena, ali je 
postavljena na savremene ok­
vire i tretirana na jedan pri- 

j lično originalan način. Ljubo­
mora prikazana u ovom filmu 
nema, dakako ni' približno o- 
telovsku snagu, ali su i poslje­
dice daleko lakše. Uostalom, 
sve što se događa događa se 
samo u mislima Njega i Nje 
muža i žene), dok je treći (že­
nin šef) samo pasivna masa, 
koja se pretvara u aktivnog 
faktora tek u mašti Njega i 

'Nje i to onakvog kakvog ga 
rijobova (uobrazilja uobliči. 
Film ima jedan prijatan tem­
po, radnja se odvija lako i ne- 
usiljeno, pomalo i lepršavo i 

stiče se utisak da je postojala 
težnja i za izvjesnim parodi­
ranjem ljubomore. Međutim, 
mjestimične površnosti bez 
sumnje umanjuju vrijednost 
filma, koji ne prelazi granice 
solidne osrednjostd. Glumci 

(Jelena Jovanović, Mića Orlo- 
vić i Boris Kralj) nisu dodu­
še ostvarili izrazitije kreacije, 
ali su sasvim korektno odigra­
li svoje uloge. Osjetno je na­
stojanje kamere (Nikola Maj- 
dak da se istakne.

Mirno ljeto
DOMAĆI FILM. REŽIJA: DI- 
MITRIJE OSMANLI

Ideja nije loša. Svi mi koji 
stanujemo u mjestima privlač­
nim za ljetovanje sasvim smo 
lijepo shvatili muke mladog 
bračnog para, »koji je zamislio 
mimo ljetovanje na obalama 
Ohridskog jezera. Zvani i ne­
zvani gosti iz unutrašnjosti, 
poznati i nepoznatu, rođaci đ 
nerođati remete taj mir, ogcr- 
Čavaju ži/vot i kvare odmor o- 
nima koji ga trebaju kolikogod 
i oni.. Stvar sama ipo sebi nije 
komična, ali dobra komedija 
od toga se može napraviti i 
autori ovog filma bi to^sigumo 
i uspjeli da su imali samo ma­
lo više temperamenta. Trebalo 
se čvrsto uhvatiti glavne za­
misli i nju do (kraja obraditi, 
a ne gubiti se u nekim beskrv­
nim epizodama, koje su stvar 
razvukle a gotovo pojele i samu 
glavnu zamisao. Tu d tamo 
bljesne po koja duhovita, ali 
premalo da bismo čitavo vri­
jeme bili zainteresirani. — b —

čno svaki nastavnik radi sa pre­
ko 40 učenika. Zajednički pro­
blem svih škola ovog područja 
je nedostatak školskog prostora, 
koji je ostao isti, dok se broj u- 
čenika gotovo udvostručio. Oso­
bito je teško stanje u Kninu 
gdje su učionice koje koristi 
gimnazija s područnim odjelje­
njima ekonomske Škole i osnov­
na škola, zauzete od 7 ujutro, 
neprekidno do 8 sati navečer. 
U osnovnoj školi u Kninu ne­
koliko odjeljenja imaju po 50 i 
preko 50 u?ni‘«ka. Jašoo da je u 
takvim prilikama rad otežan, i 
da se to neminovno odražava na 
kvalitet nastave.

I pored različitih teškoća ko­
jima se bore škole, dosta uspje­
šno se njeguju dodatni oblici 
rada i slobodne aktivnosti uče­
nika. Zapažena su djelovanja li­
kovnih^ dramskih kajakaških, 
radioamaterski h, sportskih sek­
cija, kao i grupa mladih histo­
ričara i biologa, te drugih. U 
Golubiću, Orliću i Stranici gdje 
postoje učeničke zadruge, nje­
guje se proizvodni rad.

,Krajem školske godine knin­
ske škole organizirale su zajed­
ničku izložbu. Ideja je bila do­
bra, a efekat izložbe veoma sna­
žan. Treba nastojati da takve 
$,zložbe postanu tradicionalne i 
da se prošire učešćem škola sa 
čitavog područja opčine.

Problem kadrova u kninskoj 
komuni je zadvolj avaj ući. To pi­
tanje se, uglavnom povoljno 
trješava) stipendiranjem i van- 
rednim školovanjem. Prema o- 
dazivu i rezultatima koje posti­
žu učitelji na vanrednom studi­
ju, s područja kninske općine, 
najbolji su u okvirima kotara 
Šibenik.

(Prosvjetni nadnici kninskog 
područja društveno su veoma 
aktivni. Uključeni u rad društ­
veno . - političkih organizacija i 
*>rgana društvenog upravljanja 
i svojim angažiranjem u raznim 
kulturno - prosvjetnim djelat­
nostima, zajedrio s ostalim rad­
nim ljudima ovog,kraja, oni do­
prinose P (izgradnji ne samo lo­
kalne već i Šire naše zajednice.

(m)

i  . . . . 2i*a
„LISICA I GROZD«

U subotu, ,18. studenoga, Narodno kazalište u Šibeniku daje 
četvrtu ovosezonsku premijernu predstavu. Te večeri prikazat će 
se djelo brazilskog pisca Gilhierme Figueiredo-a • »Lisica i gro­
žđe« .U tom komadu nastupaju: Nešo Terzić (Ezop), Šaša Binder 
(Ksantos), Neva Belamarić (Kleja), Veska Maričić (Meli), Borivoj 
Glazer (Agnostos) i Srđen Klečak (Etiopljanin).

Redatelj Jovan Đurić ujedno je  dao i scenografiju. Pomoćnik 
redatelja je Milenko Vesnić.

; ,M o g u ć n o sli” br. IO
U posljednjem broju splitskog 

časopisa za književnost, nauku
i umjetnost »Mogućnosti« Petar 
Segedin objavljuje fragmenat iz 
putopisa »Susreti«, Ivanka Vuj- 
čić Lazovski odlomak iz veće 
proze »Nad istrulim ribnjacima«, 
Zlatko Tomičić tiska pjesme .pod 
zajedničkim naslovom »Ljubav­
nik«, Mate Ganza priopćuje svo­
ju odužu pjesmu »Biti sačuvan«, 
a prozom je zastupljena i Vreka

« 1 1  -j COMPiKSSO M đZdfcAffltiC,

Jedan rijedak dož iv lja j
Com plesso ffo re n tln o  di m ušica antica

Teško je dati tačan značaj ovog koncerta. Mislim s obzirom 
na njegovu specifičnost i originalnost, barem u odnosu na naš 
muzički život. Ali smatram ipak da ga se bez daljnjega može 
tretirati kao prvorazredni kulturni događaj i jedinstveni doživ- 

v ljaj. Iz više razloga.
Prije svega, s obzirom na pro­

gram. Za naše uši on predstav­
lja toliki raritet da postaje i 
kuriozitet. Jer baš ovo razdob­
lje muzičke historije, koje je o- 
■bphvatfco program, tj. XIII X- 
XVII vijek (ne no XVIII, ka­
ko je to objavljeno!) vrlo je 
značajno. U njemu počinje i za­
vršava proces oslobađanja mu­
zike od isključivo crkvenog ut­
jecaja, stvaranja i razvijanja 
novih formi svjetovne muzike, 
koja je na kraju izvojevala pre­
vlast nad duhovnom muzikom. 
Zato je sasvim normalno što je 
koncert počeo pjesmama iz pa­
storale »Le jeu du Robin et de 
Marion« -čuvenog truvera Ada­
ma de la Halea, koji je zajedno 
s ostalim poznatim i nepozna­
tim trubadurima i truverima 
pridonio da o srednjovjekovnoj 
muzici ne govorimo samo kao
0 crkvenoj muzici. Madrigalom 
»Fenice fu« Jacopa da Bologne
1 baladom »Gran pianto agli oc- 
chi« čuvenog Francesca Landi- 
nija zastupano (je razdoblje po­
znato pod imenom »Ars nova«, 
koja- je u XIV vijeku u Italiji, 
a naročito u Firenzi, pridonijela 
razvitku novih svjetovnih formi 
(madrigal, caccia i balada) .Sai- 
terello i »Donne venite al balio« 
nepoznatih Firentinaca lijepi su 
primjeri plesne muzike iz po­
četka XIV, odndsno konca XV 
vijeka. Sasvim logično se na­
stavljaju frottole Marca Care i

Bartolomea Tramboncina, više- 
glasne popijevke s jakim prizvu­
kom: (narodnog muzičkog stva­
ralaštva, koje su s drugim i 
sličnim oblicima unijele mnogo 
svježine u tadašnjoj talijanskoj 
vokalnoj m uizici|. »La pastorel- 
la« nepoznatog Firentinca vrlo 
lijepo nam dočarava, idilični ka­
rakter ovih kompozicija, kojima 
i opera nešto duguje. Nakon in­
strumentalnih dijela B. Be- 
sarda, čuvenog svirača na lut­
nji i nepoznatog Francuza bilo 
*je svakako posebno zanimljivo 
čuti odlomke iz opere »Euridi- 
ce« Jacopa Peri ja, druge opere 
koja je uopće komponirana (pr­
va »Dafne« 1594. od istog auto­
ra), forme koja se može smatra­
ti sintezom dotadašnjih nasto­
janja na području svjetovne 
vokalne - muzike. - Ovaj. .program 
bi bio svakako nepotpun bez 
Orazija Vecchija, koji je svojim 
jmuzićkim komedijama pridonio 
postanku opere, zatim poznatog 
madrigaliste G'iovannija Gastol- 
dija od kojeg su izvedene dvije 
canzone, dok je plesna suita 

Laura JSoave« baletnog teore* 1- 
tičara iz XVI vijeka Fabrizia 
Carosa sasvim dobro došla za 
upoznavanje plesne i instrumen­
talne muzike tog vremena.

Druga osobenost koncerta su 
instrumenti. Pripadaju periodu 
kada je instrumentalna muzika 
još uvijek bila podređena vo­
kalnoj*, kada je služila uglav­

nom kao pratnja pjevačima ili 
je zamjenjivala pojedine vokal­
ne dionice, a ako je bila bez 
pjevača, onda samo kao pratnja 
plesa. Ovakva njihova uloga se 
iz izvedenog programa . sasvim 
lijepo mogla vidjeti. Njihov iz­
gled, boja tona i* tehničke mo­
gućnosti su bezuvjetno morale 
zaokupljati pažnju šlušalaca.

Ostaju nam još izvođači: Ni- 
ves Poli (lutnja, psalterium, te- 
norgamba, blokflauta, Rolf Rapp 
(lutnja, tenorgamba, blokflauta), 
Irma Bozzi Luča i Marialuisa 
Mescoli (sopran), Luciano Ar- 
cangeli (bariton), Elena Bello.ru 
Filippi (viola da bracio), Anto- 
nio Matucci (basgamba)’ i Gian- 
carlo Cardini (spinet). Ako nam 
je muzika toliko vremenski da­
leka predstavljala ne samo je­
dan kuriozitet već priuštila i is­
tinski umjetnički doživljaj, pot­
puno je jasno da zasluga za to 
pripada u prvom redu članovi­
ma ansambla. Porijeklom iz Fi­
rence, koja je u ono vrijeme bi­
la* jedan1 od •hajjdči'h \  muzičkih 
centara Italije, oni su muziku 
svojih predaka interpretirali sa 
•toliko . serioznosta i profinjene 
muzikalnosti, da se bez pretje­
rivanja može reći da su iz nje 
maksimalno izvukli ono Što je 
može približiti današnjem sluša- 
ocu, nastojeći ipak pri tome 
da postignu stil (tadašnjeg mu­
ziciranja. .Napregnuta pažnja 
šlušalaca i svečana tišina, koja 
tokom čitavog koncerta nije bi­
la ničim narušena najbolji su 
dokaz za to, a mislim i najveće 
primanje umjetnicima.

— b —

Škurla-Ilijić.
U rubrici »Prilozi« Nikola D.i- 

sopra raspravlja o prozi Krste 
Spol jara »Pod mirnim podneb­
ljima«, Tomislav Slavica recen­
zira roman Antuna Soljana »Iz­
dajice«, Drago Gizdić objavljuje 
historijski materijal iz NOB-e 
»Dalmacija 1944«.

Likovne priloge u ovom broju 
dali su Ljubo Lah i Borislav 
Aleksić.

Ivo Andrić o doprinosu štampe 
i radija našoj književnosti

kulturni mozaik
BALETNI STUDIO DOBIO NOVE PROSTORIJE

Prošle subote u zgradi pokraj Pošte br. 2 otvorene su nove 
prostorije Baletnog studija. Svečanom otvaranju novih prostorija, 
pored ostalih, prisustvovali su i Arsen Vukić, organizacioni se­
kretar Općinskog komiteta SK i prof. Ivo LiVaković, predsjednik 
Savjeta za kulturu šibenske općine.

Nove prostorije Baletnog studija, koji djeluje u okviru Ka­
zališta mladih, pored velike dvorane raspolažu s garderobom i 
kancelarijom. Prostorije su veoma lijepo uređene i funkcionalno 
opremljene. Dvorana za vježbe ima zrcalo preko čitavog jednog 
zida, što će i te kako dobro doći prilikom nastavnih sati.

Adaptacija ovih prostorija izvršena je zahvaljujući financij­
skoj pomoći NO šibenske općine. Za adaptaciju je uloženo oko 
1,5 milijuna dinara.

Ove godine Baletni studio polazi više od 100 ljubitelja balet- 
ske umjetnosti.

NARODNO KAZALIŠTE GOSTOVALO U SKRADINU
Narodno kazalište gostovalo je prošle nedjelje u Skradinu. 

Šibenski glumci izveli su tom prilikom komediju Branka Ćopića 
»Vuk Bubalo«. Velik broj Skradinjana i ljudi iz okolnih sela to­
plo je pozdravio izvođače. Gostovanje šibenskog teatra u Skra­
dinu samo je jedno iz niza gostovanja koja će se upriličiti u toku 
ove sezone po većim mjestima našeg kotara.

PREDSTAVE ZA UČENIKE
Kao i prošlih godina Narodno kazalište u Šibeniku i ove go­

dine daje predstave za učenike. Međutim, ove godine propagan­
dna služba uvela je jednu novost. Naime, prije svake predstave 
nastavnik materinjeg jezika ukratko govori o životu i radu pisca 
čije se djelo daje, a poslije toga učenici vode »mali razgovor« s 
redateljem tog komada.

Prije svega treba istaći širinu i snagu pu­
bliciteta koji dnevna i .nedjeljna štampa može 
da pruži književnim izdanjima. Riječ je, na­
ravno o publicitetu u najvišem i najboljem 
smislu te riječi. Naši književni časopisi ne vrše 
i ne mogu da vrše svoj zadatak u punoj mjeri. 
Ti časopisi od kojih su neki vrlo dobro uređi- 
đivani, ne dopiru daleko i ne prodiru duboko 
u šire krugove čitalaca, a osim toga ograničeni 
su vrlo često na republiku u kojoj izlaze. I si-, 
gumo je da književni tekstovi štampani u 
dnevnim ili nedjeljnim listovima, mogu da i- 
maju daleko veći odjek i širi utjecaj od .tek­
stova koji izlaze po, književnim časopisima. Is­
kustvo to potvrđuje.'

Još od većeg značaja za književnost mogu 
da budu kulturne rubrike pojedinih listova. O- 
ne to i jesu. Udruženje književnika pretreši- 
valo je i procjenjivalo u svoje vrijeme ove rub­
rike sa gledišta i interesa naše književnosti. Te 
procjene su u suštini ispale uvijek/pozi tivne, 
i pored zamjeraka koje su se ponekad mogle u- 
činiti tim rubrikama. A kao glavni njihov ne­
dostatak isticano je uvijek da se književnosti ne 
daje dovoljno mjesta. To je nedostatak objek­
tivne prirode. Ali i ovako kako je, te rubrike 
u novinama predstavljaju najsnažniju vezu iz­
među pisca i i knjige s jedne i širokih čitalač­
kih krugova s druge strane. Za hiljade naših 
ljudi može se reći da su sve što znaju o knjizi 
i književnosti saznali iz novinskih rubrika ili 
iz odgovarajućih emisija radija. Postojanje i raz­
vitak književnih priloga i podlistaka u štampi 
od velike su važnosti za knjževnost, i književ­
nici treba da ih prate sa pažnjom i simpatijom 
i pomažu kad god to mogu i koliko mogu.

U nažoj zemlji i u društvenom preobraža-1 
ju koji se vrši u njoj, umjetnost igra važnu u- 
logu. Književnost možda ponajvažniju. A je­
dan je od zadataka štampe da joj u tom po­
mogne. Ali, isto "tako je i zadatak književnika 
da pomognu štampi. Čini mi se da među knji­
ževnicima ima od davnina uvriježenih navika 
i 'krutih shvaćanja u tom pogledu. Kod nas je 
ustaljeno mišljenje da književnik može da pru­

ži štampi svoju saradnju samo u tradicionalno 
utvrđenim oblicima: pripovijetka, .psej, pjesma, 
kao da ne postoje i drugi oblici i zanimljive 
rubrike, kao, što su: pismo uredništvu, kratak 
podlistak, aforizmi,. crtica, bilješka, intervju, i 
druga razna saopćenja o životu književnosti, 
knjige i književnika.

Uži dodir između redakcija listova i šireg 
kruga književnika, ne samo starijih nego i mla­
đih, mogao bi, vjerujem, otkloniti ovaj nedo­
statak i tako razviti življu i elastičniju su­
radnju književnika u dnevnim listovima i do­
prinijeti još većem populariziranju naše kiijj- 
ževnosti, a time i zanimljivosti i raznolikosti 
naših listova. To je utoliko lakše ostvariti što 
u redakcijama naših velikih listova već sjede 
neki književnici od imena i vrijednosti .

. A valja reći — iako time ne kazujem ništa 
novo —? da ne treba nikako stvar shvatiti tako 
kao da je to populariziranje književnosti isklju­
čivo u književnom i književničkom interesu. 
U svima zemljama sa istinskom i velikom kul- ’ 
turom, književnost prožima ne samo privatni 
nego i javni život. Teško je zamisliti^ ma koji 
važniji događaj koji u javnosti tih zemalja, ne 
bi ibio praćen i osvjetljen primjerima iz knji­
ževnosti. U govorima ’i napisima političke, na­
učne, pa i privredne prirode, kao i u novinskim 
uvodnicima, redovno se dozivaju u pomoć ar­
gumenti i aluzije iz klasične, pa i iz suvreme­
ne književnosti dotičinih zemalja. To nije čest 
slučaj u nas. A to žnači da književnost nije 
prodrla onoliko koliko treba ni svuda gdje tre­
ba, i da ne vrši svoje blagotvorno djelovanje. 
Svojim radom na populariziranju dobre knji­
ževnosti naša Štampa može mnogo doprinijeti 
tom širenju književnosti, koje je uvijek usko 
vezano s podizanjem kulturnog nivoa u jednom, 
narodu.

Sve ovo što je rečeno za štampu važi_u pu­
noj mjeri i za radio i njegove emisije. Na svoj 
način i svojim osobenim sredstvima radio ima, 
bar kako se meni čini, možda još veće i dosad 
nesagledane i neiskorišćavane mogućnosti

i (»Sedma sila«)
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Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 15. XI OSVRT NA VIII 

PULSKI FESTIVAL (sa dis­
kusijom).
Predavač: Dragoslav Adamo- 
vič, filmski kritičar NIN-a.

! Srijeda, 22. XI AKTUELNA 
PITANJA USTAVNIH PRO­
MJENA. Predavač: prof. dr. 
Jovan Đorđevič, profesor 
Pravnog fakulteta Beograd 

Dvorana Društvenog doma. Po­
četak u 19 sati.

NARODNO KAZALIŠTE
Četvrtak, 16. XI :— B. Copić: 

►►VUK BUBALO«. Za pripad­
nike JNA .Početak u 16 sati 

Subota, 18. XI — G. Figueiredo: 
»LISICA I GROZD«. Premije^ 
ra. Početak u 20 sati . 

Nedjelja, 19. XI — B. Copić: 
»VUK BUBALO«. Početak u 
20 sati. •

Ponedjeljak, 20. XI — B. Copić: 
»VUK BUBALO«. Za đake. 
Početak u 10.45 sati.

Utorak, 21 XI ■ —* B. Nušić: — 
»AUTOBIOGRAFIJA«. Za đa­
ke. Početak u 10.45 sati.

Srijeda, 22. XI — B. Nušić: 
»AUTOBIOGRAFIJA«. Za đa- 
kei Početak u 16.30 sati.

KINEMATOGRAFI 
»TESLA«: premijera američkog 

ftttna — ULICA- JFREDERIK 
BROJ 10 — (do 19. XI)

»20. APRILA«: premijera sov­
jetskog filma — SUNCE ŠIJA 
SVIMA — (do }16. XI) 
Premijera sovjetskog filma — 
NEPOSLATO PISMO — (17- 
20. XI)
Premijera američkog filma — 
DNEVNIK ANE FRANK — 
(21-26. XI).

DEŽURNE LJEKARNE 
Do* 17. XI — I narodna — Uli­

ca Božidara Petranovića.
Od 18-24. XI — II narodna — 

Ulica Bratstva i jedinstva.

Matični ured
ROĐENI

Rade, Dušana i Anđeli je Le- 
žaić; Ivica, Bože i Kate Smolić 
Zorislav, Ante 'i Nede Deković 
Elda, Kalista i Ruzarije Svirčić 
Zoran, Sabanja Jj Anke Hadžić 
Olivera, Đorđa i Jovanke Đekić 
Andrija, Ive i Jelice Lučev 
Ante, Ive i Jelice Lučev; Mirja­
na, Georgij-a i Dragji.ce Milanov- 
Manasijev; Edo, Kažimira i Div­
ne Bel^marić; Đuro, Miloša i 
Milice Eraković; Aleksandar,

' Božidara i Tatjane Buneta; Ne- 
no, Nenin i Slavke Vučković; 
Zoran, Simuna i Marice Baković; 
Juli ja, Marijana i Blaženke Pr- 
glin; Mirjana, Jenka d Antule 
Ljuba; Viče, Dane i Zdenke Mi- 
kulandra; Srećka, SrećkoVa i An­
tule Acalin; Neven, Branka i 
Frane Rak; Darko, Krste i Fra- 
ne Vukelja; Damir, Ilije i Ane 
Mrđen; Nada, Vladimira i Mile­
ne Rudan; Milena, Ivana i Luče 
Kundid i Slavica, Nevena i Ma­
rije Mrša.

VJENČANI
Curavić Nikica, pomorac — 

Hodžić Marija, službenik; Sruk 
Vladimir, službenik — Petrina 
Mladenka, krojačica i Crljen Ma­
te, radnik — Slavica Marija, slu- 

j žbeniik.
UMRLI

Merlak Antula rođena Fakče- 
vić, stara 77 godina; Mikin Luča 
rođena Magazin, stara 41 godinu; 
Novaković Julijana rođena Mi- 
lojković, stara 66 godina i Jeli- 
čić Josipa rođena . Belamarić, 
stara 89 godina.

Ovih je dana na Pedagoškoj 
akademiji u prisustvu Draga 
Stojanovića, člana predsjedništva 
Saveza studenata u Zagrebu, 
Ante Bujasa predsjednika KK 
NOH-e Šibenik, Josipa Gabrića 
i Ante Miloševića, predsjednika, 
odnosno sekretara Općinskog 
komiteta Narodne omladine, Ni­
kole Ćaće, potpredsjednika NO-a 
općine i profesora ove škole for­
mirana organizacija Saveza stu­
denata.

Drago Stojanović, nakon što je 
govorio o zadacima i ulozi Sa­
veza studenata upoznao je bu­
duće nastavnike sa Statutom i 
programom Saveza studenata 
Jugoslavije. Nakon što su govo-

Na posljednjem sastanku se­
kretarijata Općinskog komiteta 
Narodne omladine Šibenik od­
lučeno je da se ovogodišnja Op­
ćinska konferencija Narodne o- 

rili rukovodioci mjesnih omla- mladine održi u petak, 1 prosin- 
dinskih komiteta o vidovima su- ca - Konferencije omladinskih 
radnje i koordinacije rada s or- . ..
ganizacijama Narodne omladine, * organizacija po većim
kao i s ostalim društveno - po- poduzećima uglavnom su već o- 
litičkim i kulturnim orgaiiizaci- držane Karakteristika svih ovih 
jama, koje postoje u Šibeniku, omladinskih konferencija su so- 
izabran je novi odbor od 9 čla- . ..  . . .
nova, na čelu . sa Rokom Iva- bdne pripreme d veoma zrele i 
nom, kao predsjednikom, i nad- sadržajne diskusije. Na ovim' 
zornim odborom od 3 člana, dok skupovima izabrani su i delega- 
je za Kongres Saveza studena­
ta Jugoslavije jednoglasno iza­
bran Mi jat Blatančić.

Na kraju konferencije upuće­
ni su pozdravni telegrami pred­
sjedniku Titu i odboru Saveza 
studenata Jugoslavije.

(m )

Porast
čajnih

saobra-
nesreća

Na cestama našeg (kotara za­
bilježen je ove godine izvjestan 
porast saobraćajnih nesreća »u 
odnosnu na ranije dvije godine. 
U 1959. godini dogodilo se 79 ra­
znih nesreća, u 1960. 103, dok je 
u prvih 9 mjeseci ove godine re­
gistrirana ćak 91 nesreća. U tom 
razdoblju poginulo je l i  lioai, 20 
ih je teže, a 71 lakše ranjeno. U 
najvećem broju nesreća nedoz­
voljena brzina i nepropisno pre- 
ticanje vozila bili su glavni uzro­
ci. Tehnička neispravnost vozala

i utjecaj alkohola također su 
prouzrokovala priličan broj nez­
goda. Materijalna šteta počinjena 
u tim nezgodama iznosa vrijed­
nost od preko 8 mili juna diki ara, 
a do njah je uglavnom došio na 
jačim zavojima. Interesantno je 
spomenuti, da se najveći broj ne­
zgoda dogodilo između 12 i 20 sa­
ti. U .prvom tromjesečju ovo go­
dine zabilježeno je 16, u drugom 
33, a u trećem tromjesečju 40 
saobraćajnih nezgoda.

ti za Općinsku konferenciju.

U saobraćaju preko 
1C00 vozila

Na području šibenskog kotara, 
prema najnovijim podacima, sa­
obraća danas 1011 raznih vozila, 
od čega 520 kamiona i automobi­
la, 420 motor - kotača i 71 pri­
kolica. Osim ovoga računa se da 
se još preko 200 vozila nalaza u 
neispravnom stanju ili očekuje 
popravak. Za posljednju godinu 
dana broj saobraćajnih vozala 
povećao se za 294. Od toga broja

N o  V  St s i i  O  1 St
Akutan problem kvalificiranih kadrova u trgovini nametnuo 

je potrebu osnivanja Trgovinske komore kotara. Njenom inicijati­
vom i izdašnom pomoću takva škola počela je rad u našem gra­
du 15. nujna ove godine.

Prostorije za nesmetan rad ove škole nalaze se u zgradi sta­
re gimnazije. Izvršena je adaptacija u koju je uloženo oko 4 mi­
lijuna dinara. Pored toga nabavljen je i novi namještaj, tako da 
danas škola radi u sasvim prikladnom ambijentu. Za novi, škol­
ski namještaj utrošeno je više od 2 milijuna dinara.

U ovoj prvoj nastavnoj godini u Trgovinsku školu upisano je 
99 učenika raznih struka. U svemu ima tri razreda i četiri odje­
ljenja. Nastava u ovoj školi odvija se periodično, po četiri mje­
seca, budući da učenici pored savladavanja teoretskog znanja, u 
prodavaonicama vrše i praktičnu obuku.

Istina, bilo bi najidealnije kada bi postojala mogućnost da 
se i taj praktični dio nastave održava u okviru Školskih prosto­
rija ali to sada iz više objektivnih razloga nije moguće. No, to 
ne znači da je zbog toga kvalitet praktične nastave na nižem ni­
vou. Praktični dio prepušten je umješnosti poslovođa u pojedi­
nim prodavaonicama i od njih u velikoj mjeri ovisi kako će bu­
dući kvalificirani radnici steći znanje. Naravno, postoji koordi­
nacija u svemu tome s upravom škole.

Teškoća u radu ove škole ima. Nisu to neke velike teškoće, 
ali i njih će se s vremenom ukloniti. To je u prvom redu nedo­
statak stalnih nastavnika. Njih ima s upraviteljem 4, dok u na­
stavi ispomaže 8 honorarnih nastavnika. Nastava se vrši za sve 
učenike jednoobrazno, osim što se za predmet poznavanje robe 
satovi diže posebno za učenike svake struke.

U upravi su veoma zahvalni pomoći Trgovinske komore 
bez koje ove škole, vjerojatno, ne bi ni bilo. (B.)

O m la d in s k a  politička šk o la radi

mladim ljudima pruži moguć­
nost upoznavanja naše điruštve­

na j više je nabavljeno motor-ko- ne stvarnosti. Predavači na O-

Omladinska politička škola u- i 317 kandidata koji su se pri­
lazi u svoju četvrtu nastavnu javili za ovu školu. Međutim, 
godinu. Cilj ove škole je da se za sve neće biti mjesta. Između

njih izabrat će se ,150 i to prven­
stveno iz redova radničke om­
ladine. Škola će raditi u prosto-

•tača.— 172, 63 auitomobdla (50 su 
ih nabavila privatna lica), zatim 
6 autobusa, 48 'kamiona i' 5 spe­
cijalnih vozila.

mladinskoj političkoj školi su 
istaknuti društveno - politički 
radnici našeg grada. Interes o- 
mladine za školu je i ove godi­
ne velik, što uostalom svjedoči

r.’jama Industrijske škole, a na­
stava će početi 15. studenog. O- 
vu školu organizirao je ‘ Općin­
ski komitet Narodne omladine 
Šibenik

Čudni postupci
pism a uredništvu  

PREDAVANJE UZ PJESMU

PRIPREMA SE »VRAGOLJAN- OMLADINA ĆE GRADITI
KA I ON« CESTU JADRIJA-MARTINSKA

Sindikalna podružnica Narod- Srednjoškolska omladina na- 
nog kazališta počela je nedavno šeg grada radit će na izgradnji

Druže uredniče,
Gledao gajm predstavu Nuši-

žije zbog jednog postupka di-

Ne radi se ni o kakvom muzič­
kom predavanju, već o jednoj 
društeno - političkoj temi, tj,

pripreme za postavljanje koma­
da mladog pisca i redatelja M. 
Misailovića »Vragoljanka i on«. 
Režiju ovog zabavnog djela pre­
uzeo je Ante Balin. Postoji mo­
gućnost da se ovaj komad uvrsti 
u repertoar Narodnog kazališta 
u Šibeniku.

ceste Jadrija-Martinska. U tom 
cilju formirano je 13 omladin­
skih radnih brigada, koje će ra­
diti nedjeljom i za vrijeme škol­
skih satova. Omladinske radne 
brigade nastupit će na ovaj po­
sao čim poduzeće »Kamenar« iz-

ćeve »Autobiografije« koju ove 
sezone izvodi Narodno kazali­
šte u Šibeniku u režiji Draguti­
na Meića. Meni se predstava ne­
obično dopala. Sudeći po posje­
tu, »Autobiografija« je pobudi- pog-^p}^ prema njemu kao gra- 
la vrlo živ interes kod šibenske Ali, zašto se odricati

rektora, koji tim postupkom ni- »Komuna i društveno samoupra- 
je bitno utjecao na režiju. Me- vijanje«. Pedesetak slušalaca, ko­

ji prošle srijede prisustvovali o-ni bi bilo razumljivo da je re­
datelj javno kritizirao direkto­
ra i njegov postupak. Mogao je 
čak tražit®, intervenciju organa 
vlasti protiv diskriminatorskog

kazališne publike. 
Upravo zbog toga

vam predavanju Javne tribine 
»Srijedom u sedam« u velikoj 
dvorani Društvenog doma-, bili su 
sigurno iritirani pjevanjem koje 
se iz donjih prostorija čulo go­
tovo za čitavo vrijeme pređava-

UVEDENA ŠKOLARINA NA 
EKONOMSKOJ ŠKOLI

Kao što je poznato _ novi Za­
kon o školstvu predviđa moguć­
nost da škole, prema svom na­
hođenju uvedu i Školarinu. Mno­
ga mjesta u našoj Republici to 
su već i uradila. U našem gra­
du to je do sada učinila samo 
Ekonomska škola. Školarina iz­
nosi 600 dinara. Kako su nam 
izjavili u upravi škole, uvođe­
nje školarine pokazalo se kao 
veoma dobro, ne samo zbog 
priliva izvjesnih sredstava već 
više što je to potaklo i rodite­
lje i učenike da se više nego do 
sada zainteresiraju uspjesima i 
problemima škole.

vrši pripremne radove. Kako datelja Dragutina Meićh u 
smo obavješteni na izgradnji o- 
ve ceste radit će i pripadnici 
naše Armije. *

napis re- 
Slo-

svog djeda zbog jednog admini- Zapravo, to je više Učilo de-

USKORO NOVA DJEĆJA 
OBDANIŠTA

U našem gradu danas radi 6 
dječjih obdaništa. Prije petnar- 
estak dana otvorena je ova in*- 
stitucija za predškolsku djecu 
i u gradskom predjelu Balđekin, 
kapaciteta 120 mjesta. Uskoro 
će se otvoriti još dva dječja o- 
bdandšta i to na Križu li' Šu'bi- 
ćevcu. Kada i ona počnu rad u 
rašem gradu će biti u dječje 
a istituoije okupljeno oko 550 
mališana. Međutim, to još uvi-

HR zadovoljavajuće, jer g  sudski postupaj, 
području našeg grada ima preko ^
3 tisuće djece koja bi trebala 
pohađati ustanove za predškol­
sku djecu.

bodnoj Dalmaciji« od 10. XI o- 
ve godine dvostruko me iznena­
đuje.

Neznani koji su razlozi nave­
li direktora šibenskog Kazališta 
da redatelju zabrani gledati 
predstavu, ali, sudeći po pisa­
nju Meftć'a, postupak jdirektora 
u svakom slučaju je neshvat-

strativnog akta koji nema ni­
kakve bitne veze s tim djelom. 
Nije li ovaj postupak jednog 
kazališnog redatelja potpuno 
sličan npr. postupku jednog 
književnika koji bi se odrekao 
svog djela zbog toga što mu di­
rektor izdavačkog poduzeća ne­
će da poklani ili proda jedan 
primjerak štampanog djela.

Mislim da bi razlozi koji biljiv. Jer,-tko može zabraniti u- . § IMR
ći u kazališnu dvoranu bilo ko- umjetnika mogli navesti
me tko želi pristojno gledati na to da se odrekne svog umjet- 
predstavu a posjeduje ulaznicu, ničkog djela trebali biti umjet- 

Međutim, mene jednako izne- ničke prirode. Nikako admini- 
nadiuje i postupak redatelja strativne 
Meića. On se, naime, zbog opi- .. . * IH H  I .
sanog postupka direktora odri- Ako je redatelj ostavio javno- 
če svoje režije »Autobiografije« sti da sama donese sud o postup- 
i zahtjeva da se njegovo ime iz- )tu direktora jedne kulturne i 
briše' sa svih reklamnih plaka­
ta. U protivnom pokrenut će

Ne mogu shvatiti zašto se re­
datelj predstave odriče svoje re-

Tužnim srcem javljamo rodbini i prijateljima žalosnu 
vijest, da nam je nakon kratke i teške bolesti 12. XI pre­
minuo u 54. godini života naš mili i nezaboravni suprug, 
otac i brat

MILUTIN DOBROVIĆ pok. ŠPIRE
Sprovod milog nam pokojnika obavit će se danas 15. 

XI 1961. u Pirovcu.
O 1 n ii

Milica supruga, Neven sin, Branka kći, dr Dušan, Marko 
i inž. Milan braća, Marica Ćurko, Gita Mareković, Klotilda 
Jurković i Dobrila Minigo sestre i ostala tugujuća rodbina.

JAVNA ZAHVALA
U povodu smrti naše drage i 

nezaboravne supruge majke i 
bake

STANE VRLJEVIĆ 
najtoplije se zahvaljujemo rod­
bini, prijateljima i svima onima, 
koji su nam izrazili saučešće i 
na bilo koji način nastojali da 
nam ublaže bol.

Posebno izražavamo našu za­
hvalnost organizaciji Saveza bo­
raca općine Šibenik, koja nam 
je iz pijeteta prema dragoj po­
kojnici pružila svestranu pomoć 
u ispraćaju njenih posmrtnih o- 
stataka do groblja na Raskrižju.

Ožalošćena obitelj 
Vrljević

Na temelju propisa čl. 10. Pravilnika o popunjavanju mje­
sta nastavnog i odgojnog osoblja u školama i drugim odgoj­
nim ustanovama u školskoj godini 1961/62 Trgovinska ko­
mora kotara Šibenik raspisuje

N A T J E Č A J
za popunjenje mjesta u Trgovinskoj školi učenika u priv­
redi Šibenik:

1. NASTAVNIKA ZA KEMIJSKU TEHNOLOGIJU (ZA 
ŽIVEŽNE NAMIRNICE)

2. NASTAVNIKA ZA ORGANIZACIJU I TEHNIKU 
POSLOVANJA (EKONOMISTA)

Prijave prema čl. 14. Pravilnika o popunjavanju mjesta 
nastavnog i odgojnog osoblja u školama i odgojnim usta­
novama, podnose se Trgovinskoj komori kotara Šibenik.

Rok do popunjenja mjesta/

Općina Tijesno 
b e z šta m p e

Nije tome davno, da su i Ti­
jesno i Murter svakodnevno do­
bivali štampu iz Šibenika. U 
Murteru je čak i podignut kio^k, 
i Što više, lice koje se bavilo 
prodajom štampe usputno je 
prodavalo i cigarete, razglednice, 
marke i drugo. I sve je bilo do­
bro, dok je trajala turistička se­
zona. A sada? Sezona je prošla, 
nestalo je i svakodnevne štampe. 
Najprije u Tijesnom a kasnije 
i u Murteru, obustavljena je 
prodaja novina, s motivacijom 
da se nadležnima koji šalju no­
vine za ova mjesta ne isplati. 
Čitaoci Murtera i Tijesna s pra­
vom negoduju i zahtijevaju da 
im se i dalje redovno dostavlja 
štampa. (OJ)

TAJNIŠTVO PEDAGOŠKE AKA­
DEMIJE u Šib e n ik u

raspisuje

N A T J E Č A J
za režisera u tajništvu Akademije

Uvjeti: Srednja stručna spre­
ma sa dužom praksom na radu u 
računskim poslovima.

Nastup dužnosti odmah.

narodne ustanove, onda se toj 
istoj javnosti može prepustiti i 
ocjena postupka jednog kultur­
nog radnika — kazališnog reda­
telja.

Vlatko Mrša

•ranju ikakvo se može čuti samo 
u krčmama. Kodiiko je to moralo 
utjecati na koncentraciju samog 
predavača, mislim da je suvišno 
i govoriti. Možemo pretpostaviti 
da »pjevača« odozdo nisu mo­
rali znati da je gore tpredavanje 
i da njihovo »pjevanje« smeta, 
ali vjerorvatno znaju ,da Društve­
ni dom nije krčma d da se u nj 
ne može unositi štdmung 'koji od­
govara »tovemi«, a ne društve­
nim prostorijama. Osam toga, da 
usput spomenem, mnogi od onih 
koji sjednu u bar žele da u miru 
nešto popiju i porazgovara se i 
nije nimalo, najiblaže rečeno, 
tkcrekbno terorizirati dlh svojim 
raspoloženjem a nametati im ga. 
Ne mislim s time da (bi u prize­
mlju Društvenog doma trebalo 
zabraniti pjevanje, ali je razlika 
između pjevanja a »pjevanja«, 
kao i vremena i situacije pogod­
no za pjevane. Onaj koja to mo­
že procijeniti su sami gosti, nji­
hova uviđavnost i osjećaj mjere.

Jedan slušalac

s u d s k a  k r o n i k ai

Za istu stvar dva puta kažnjen
Šofer Midenjak Nikola iz Si- 

verića zakačio je kamionom za­
prežna kola u kojima su, drže­
ći se propisno svoje desne stra­
ne, Bal jak Nikola i Gundelj 
Aleksa vozili djetelinu. Usljed 
sudara Gundelj je izbačen iz 
kola na cestu, te je pri padu za­
dobio neke lakše povrede i pre­
lom kosti u predjelu lijeve šake.

— »-Popio sam samo 2 deca vi­
na« — govorio je Midenjak pred 
sucem za prekršaje u Drnišu i 
na raspravi pred Okružnim su­
dom u Šibeniku.

No njemu je nakon događaja 
bli uzeta krv, u kojoj je labora­
torijskim nalazom utvrđen kon­
centrat od 2,05 promila alkoho­
la — što znači da je bio pijan.

»Ako laže koza — ne laže 
rog«.

zato što je vozeći u pijanom sta­
nju tako ugrozio javni saobra­
ćaj na putu, da je time doveo 
u opasnost živote ljudi (krivično 
djelo iz čl. 271. Krivičnog zako­
nika).

Eto do čega ponekad čovjeka 
dovede vino!

I OPET VINO . . .
U točinoni vina u Kljacima 

potukli se Ivanišević Stipe i Ga­
bela Ivan, oba dobro napiti.

Tuču je izazvao Gabela.
Ivanišević se služio šakama, 

a Gabela nožem, kojim je na 
pet mjesta ubo Ivaniševića, na­
nijevši mu lakše povrede na 
čelu, u predjelu prsne kosti i na 
lijevoj ruci, te jednu tešku po­
vredu ispod lijevog pazuha i 
jednu* po život, opasnu u pre-

Sudac za prekršaje kaznio ga djelu lijeve lopatice. Osim toga
je sa mjesec dana zatvora i o- 
duzimanjem vozačke dozvole za 
tri mjeseca, a Okružni sud mu 
je osim toga izrekao kaznu od 
5 mjeseci zatvora.

- Nije li to protuzakonito, 
pitali smo, kazniti nekog dva 
puta za istu stvar?

- U ovom slučaju ne, jer ga 
je sudac za prekršaje kaznio 
zbog toga Što je vozio pijan (pre­
kršaj iz Uredbe o vozačima mo­
tornih vozila), a Okružni sud

mašući nožem ubo je i Lela Bo- 
žu koji se u gužvi zatekao.

Okružni sud osudio je Gabe­
lu na 2 godine i 3 mjeseca stro­
gog zatvora, te da plati ošteće- 
nicima 70.40 dinara . bolničkih 
troškova, 72.000 za izgubljene 
zarade, 100.000 dinara za pre­
trpljene boli i 5.060 dinara osta­
lih troškova.

Javni tužilac izjavio je žalbu 
protiv presude , jer smatra da 
je kazna od 2 godine i 3 mje- 
seza zatvora preblaga
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Zaslužena pobjeda
„ Š IB E N IK "  -  „ K A R L O V A C "  2:1 (0:1)

suvremenoj nastavi

Stadion »Rade Končar«. Vri­
jeme kišovito i sa vjetrom. Gle­
dalaca oko 6000. Strijelci: Čuk 
u 18. minuti za »Karlovac«, a 
Stošić u 68. i Zambata u 76. mi­
nuti za »Šibenik« Sudio je Bon- 
žulić iz Zagreba.

»Šibenik«: Rančić, Cvitanović, 
Iljadica, Marenci, Sangulin, Ža- 
ja, Stošić, Miljevtić, Nadoveza, 
Aralica, Zambata.

»Karlovac«: Simunović, Saban, 
Gec, Davidović/ Mušković, Dra- 
ženović, Viđak, Cuk, Vučkov, 
Martinko, Gajšek.

Igrači i prijatelji »Šibenika« 
očekivali su u susretu ša Kar­
lovčanima sigurnu pobjedu. Na 
takav optimizam upućivale su 
dobre igre domaćina u zadnjih 
nekoliko kola, kao i činjenica da 
je »Šibenik« oba puta u Karlov­
cu mogao sa malo više sreće po- 
sftići uspjeh. Pobjeda je ovoga 
puta izvojevana u*z velike na­
pore tek u drugom poluvremenu 
i minimalan omjer nije realan 
odraz snaga na terenu. Jer, do­
maći su imali veću terensku na­
dmoć lu toku cijele utakmice, a 
posebno u drugom dijelu kada 
je navalna petorka vodila borbu 
s obranom gostiju. Bodovi 'su 
sasvim zasluženo osvojeni u su­
sretu, koji je protekao u vrlo 
živom i uzbudljivom tempu 
Iako su se u redovima »Šibeni­
ka« svi zalagali do maksimuma, 
ipak je bilo malo pojedinaca 
koji su kvalitetom odskakali od 
ostalih. Dobrom igrom isticali 
su se u obrani Iljadica, Rančić 
i donekle Sangulin, a u navali 
bili su zapaženi Nadoveza, Zam­
bata i Aralica. Kod gostiju mo­
gu se izdvojiti Simunović, Dra- 
ženović, Cuk i Martinko.

»Šibenik« je. u prvih dvadese­
tak minuta izveo Čak sedam 
udaraca s ugla, a gosti svega tri. 
Da domaći u tom razdoblju nisu 
postigli zgoditak glavni razlog 
može se pripisati jakom vjetru,, 
koji im je puhao u prsa. Ipak 
prvi opasnija udarac n-a vrata 
uputili su gosti preko Vučkova. 
Oni su baš u periodu nadmoći 
domaćih na lagan način došli u 
vodstvo zgoditkom koji ide na 
»dušu« domaćoj obrani. Cuk se 
uspio probiti između trojice ob­
rambenih igrača i u 18. minuti 
rezultat je glasio 1:0 za goste. To 
kao da je stvorilo zabunu u re­
dovima domaćin^, ali na sreću 
trajalo je kratko vrijeme. Doma­
ći su često griješili, a posebno u 
obrani. Poslije 25. minuta Mi- 
Ijević i Stošić. nisu znali iskori­
stiti dvije povoljne prilike za 
gol.

Početak drugog dijela bio je 
sav u znalcu silovitih napada na 
vrata gostiju, koji su se izvan­
redno branili, ne bi li sačuvali 
stečenu prednost. Međutim, lopta 
se često »šetala« u blizini njiho­
vih vrati ju. Nadoveza je u * roku 
od pet minuta bio tri puta u 
krasnoj prilici da zatrese mrežu. 
Međutim, trebalo je da prođe 
još desetak minuta pa da doma­
ći postignu izjednačenje. To se 
dogodilo u 68. minuti. U jednoj 
gužvi pred vratima Karlovčana 
Stošić je pogodio cilj. Nakon o- 
vog izjednačenja domaći su u- 
prli sve snage da osvoje dva 
boda. Na to se nije dugo čekalo. 
U 76. minuti jedna brza akcija 
»Šibenika« i loptu je na desnoj 
strani primio Zambata. On je 
bez predomišljanja poslao oštar 
udarac i lopta je odsjela u mre­
žu ispod prečke. Oduševljenju u

»Šiben sk i l ist «
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi »e ne vraćaju 

Pretplata za trti mjeseca 300, 
za pola godina 600, 

godinu 1200 Din 
Tisak: »Štampa« - Sibazvik

gledalištu, nije bilo kraja«. Zdušno 
bodreni domaći i dalje snažno 
napadaju, ali se gosti još solid­
nije brane. U zadnjim minutama 
Cuk je opasno prodro do ivice 
šesnaesterca, ali je netko iz ob­
rane domaćih uspješno zausta­
vio. U protunapadu »Karlovac« 
je preko Ćuka uputio jedan u- 
darac na vrata Rančića, ali bez 
uspjeha.

Nakon završetka utakmice ra­
zgovarali smo sa trenerom »Kar­
lovca« Franjom Pilipcem, koji 
je izjavio: »Prednost od jednog 
zgoditka nije nam bilo moguće 
sačuvati u nastavku, jer je »Ši­
benik« igrao znatno bolje, opa­
snije je napadao, a i vjetar mu 
je konvenirao.« Pere Nadoveza 
rekao je našem suradniku: »Bila 
je to teška utakmica, koja je 
iziskivala ogroman napor. Om­
jer je trebao biti povoljniji za 
nas.« (J)

REZULTATI XII KOLA

Trešnjevkaz — Lokomotiva 2:2, 
Proleter — Maribor 3:2, Borovo 
— Split 0:0, Šibenik — Karlovac 
2:1, Varteks — Željezničar 0:1, 
Čelik — Sloboda 0:2.

TABLICA

Prošlog petka u- prostorijama 
Društvenog doma održan je 

plenum Kotarskog odbora Naro 
dne tehnike. Na plenumu se ra­
spravljalo o mnogim pitanjima 
tehnike uopće, a posebno o 

njenom mjestu ulozi i zadacima 
u našoj suvremenoj školi.

Razvijanja tehničke kulture i 
tehničkih sposobnosti mladog 
naraštaja predstavlja, bez sum­
nje, jedan od najvažnijih zada­
taka koji se danas postavljaju 
pred našu školu. To je i bio ra­
zlog da se u posljednje vrijeme 
obrati još više pažnje radu Na­
rodne tehnike, jer se misli da 
bi trebalo, a tako zacijelo i jest,

niji rad suvišno je spominjati. 
Pored toga ova organizacija ne­
ma ni svoje radionice što je u 
stvari pomalo i nezamislivo, je r 
kakav, je to rad jedne ovakve 
specifične organizacije ako se 
nema gdje praktično raditi.

U diskusiji- se čulo veoma in­
teresantnih stvari. Bilo je govo­
ra i o tehničkom odgoju u ško­
lama. Prilikom razglabanja tog" 
pitanja rečeno je da današnje

^vima" jasno’ i Oprema'tome stan->e nije zadovoljavajuće. Jer, § uzmimo za primjer, ima li lka-

Postoji također mišljenje, da 
rad društava narodne tehnike 
mora isključivo ovisiti od cen­
tralne organizacije Narodne te­
hnike, to je pogrešno. Narodna 
tehnika je tu da pomaže, ali po­
red toga i školskim programom 
se predviđa formiranje klubova 
mladih tehničara, što bi trebalo 
biti
•trebalo bi izvjesna novčana sred 
stva škole odvojiti i za rad o- 
vih ogranaka.

Na području kotara danas ra­
di 19 klubova mladih tehničara, 
a 40 pionira steklo je diplome 
radioamatera. Pored toga bilo 
je i drugih uspjeha. Za prošlo-

preko ove organizacije provodi- godišnje rezultate u akciji »Te-
Sloboda 12 7 3 2 29:14 17
Željezničar 12 7 2 3 29:10 16
Trešnjevtka 12 4 6 2 26:16 14
Split 12 4 5 3 18:14 13
Čelik 12 6 1 5 17:16 13
Karlovac 12 5 3 4 23:22 13
Šibenik 12 6 1 5 16:25 13
Maribor 12 4 3 5 13:22 11
Proleter 12 3 4 5 22:25 10
Varteks 12 3 4 5 16:22 10
Borovo 12 2 4 6 16:25 8
Lokomotiva 12 2 2 8 14:27 6

PAROVI XIII KOLA

Lokomotiva — Proleter, T-reš- 
njevka — Varteks, Karlovac — 
Čelik, Špilat — Maribor, Sloboda 
—-• Borovo i Željezničar — Šibe­
nik.

ti tehničko uzdizanjel mladih 
ljudi. I na tome se mnogo uči­
nilo. Tome je pogodovala i ve­
lika zainteresiranost omladine. 
To je rezultiralo i jedinom ohra­
brujućom brojkom od 17 dru­
štava Narodne tehnike ha po­
dručju našeg kotara, u koje je 
obuhvaćeno 2.824 učenika. Me­
đutim, kako je na sastanku kon­
statirano, i na ovome se nije u- 
činilo onoliko koliko se moglo, 
u prvom redu/ zbog nerazumije­
vanja đ neshvaćanja uloge ove 
organizacije. Rečeno je također 
da ima tendencija da se stvara­
ju specijalizirane organizacije 
Narodne tehnike, što je na ple­
numu okarakterizirano kao ne­
shvaćanje prave uloge i zadata­
ka ove masovne društvene or­
ganizacije. Jer na taj se način 
na račun izvjesnog rada,' koji 
također zasijeca u područje te­
hnike, oštećuje onaj drugi ne 
manje važan.

hnika mladim u školi« Kotarski 
odbor Narodne tehnike dobio je 
'prvu nagradu Centralong odbo­
ra Narodne tehnike Jugoslavije 
u iznosu od 500 tisuća ‘dinara, 
a od Glavnog odbora Narodne 
tehnike Hrvatske kancelarijski 
namještaj.

Međutim, Narodna tehnika i- 
ma i teškoća u svom radu, u 
prvom redu zbog nedostatka 
prostorija. Zahvaljujući razu­
mijevanju Moto - društva sada 
se radi u njihovim prostorijama, 
ali da to predstavlja teškoće i 
kočnicu za još uspješniji i plod-

kve koristi ako se učenici uzdi­
žu tehnički tako da im se da 
zadatak da naprave, recimo, 
stolnu svijeću. Stolna svijeća ni­
je toliko kompliioirana, ali isto 
tako nju mije jednostavno mi 
načiniti. Ponekad, kako je reče­
no, to biva. i rad za konačnu o- 
cjenu jednog učenika u privre­
di. I što se događa? Učenik tre­
ba da taj predmet napravi i on 
se obraća roditeljima. I rad bu­
de gotov. Dijete ga donese u 
školu kao svoj za nj bude oci­
jenjeno, pa se ponekad takva 
stvar uz pohvale sa svih strana 
nađe i na izložbi. A čemu i ko­
me to koristi? Djetetu u sva­
kom slučaju ne!

Na: kraju plenum je usvojio 
nekoliko zaključaka za bolji rad 
Narodne tehnike. Ali njega za- 
cjelo neće biti dok se ovoj or­
ganizaciji ne pronađu prikladr 
ne prostorije. B.

Zapažena
kninskih

aktivnost
izviđača

P r v a  s a v e zn a  liga

Hajduk - Borac 3 :0

Ovogodišnja aktivnost kninskih izviđača bila je uspješna i 
plodna što je i razumljivo, jer je čitav rad organizacije bio- 
prožet duhom proslave 20-godi šnjice ustanka.
Početkom proljeća, u čast 27. S ove akcije potekla je inicija- 

marta, kninski izviđači zajedno tiva da se pri kninskom odredu

PERO NADOVEZA 
otputovao na pripre­
me B reprezentacije

U nedjelju navečer otputovao 
je za Maribor igrač »Šibenika« 
Pero Nadoveza, koji je uzet za 
kandidata za B reprezentaciju, 
koja će nastupiti u subotu u 
Linču s odgovarajućom ekipom 
Austrije. Igrači B reprezentacije 
pripremat će se u Mariboru.

Pred oko 5.000 gledalaca »Haj­
duk« je zasluženo .pobijedio eki­
pu- »Borca« sa 3:0. Zgođligte su 
^postigli Z. Bego iz jedanaesterca* 
Anković a Gajrov. Sudio je odlič­
no Zečević iz Beograda.

Hajduk: Jurić, Kuci, I. Bego, 
Garov, Brkljača, Kozldna, Amko- 
vtić, Vukas, Papec, Z. Bego, Še- 
nauer.

Borac: Kolak, Đugum, Krivo- 
kuća, Juirić, Kasumcvdć, Au-mi- 
ler, Jusdć, Tamljenovać, Spaso- 
jević, Buda d Klobučar.

■»Hajduk« je na trećoj utakmi­
ci, koja je odigrana u Šibeniku, 
jer je njegovo igralište bilo su­
spendirano, zabilježio čistu po­
bjedu koja je mogla biti čak i ve- 
ćai. Nije to bila neka naročita u- 
takmica, barem što se tiče kvali­
teta, koji su pokazale obje ekipe. 
»Hajduk« je imao daleko veći 
broj idealnih šansa od »Borca«, 
koji se u drugom poluvremenu 
■uglavnom branio. U prvom po­
luvremenu Banjalučami su svega 
dva puta opasno ugrozili Juriće-

va vrata. Međutim, vrlo sigurni 
Juirić uspio je oklomitd opasnost. 
Prvih 25 minuta drugog dijela 
navalna petorka ^Hajduka« »izve­
la je napade za hapađom i ne­
koliko oštrih udaraca vrlo vješto 
obranio je Kolak. No ipak on je 
u 64. minuti kapitulirao nakon 
udarca koji je uputio Anković. 
Posljednjih 20 minuta igre »Haj­
duk« je ostao bez Vuk asa, ‘koji je 
teže povrijeđen u glavu morao 
zatražiti pomoć u šibenskoj bol­
nici. Iako bez svog cfcgenta 
»Hajduk« je i dalje opasno na­
padao, pa je u 85. minuti Garov 
postigao konačan rezultat susre­
ta, koji je protekao u vrlo uz­
budljivoj i borbenoj igri. U nje­
govim redovima, pored Vukasa, 
istakli su se Jurić, Kozldna i An­
ković, dok su kod »Borca« dobru 
ocjenu zaslužili Kolak, Jurić <i 
Spasojević. Gledaoci su i ovog 
puta zdužno bodrili »Hajduka« i 
na kraju utakmice pljeskom * su 
otpratili igrače »majstora s mo­
ra«.

s odredom izviđača »Šibenik«, 
organizirali su marš niz Čikolu i 
logorovanje ha drniškoj Gradi­
ni s logorskom vatrom.

Druga važnija akcija odreda 
sastojala se u organiziranju os

osnuje četa izviđača poriječana, 
što je kasnije i učinjeno.

Pcred navedenih akcija od­
red je uzeo učešća na central­
noj proslavi 20-godišnjice ustan­
ka kninske komune, u Plavnu,

novnog tečaja kojeg je pohađa- kojom prilikom je podignut pro- 
lo i uspješno završilo 15 polaz- pagandni logor

P r v e n s i v o  Š i b e n s k o g  n o g o m e t n o g  p o d s a v e z a

Prva pobjeda „Požara"
REZULTATI VIU KOLA

Dinara — Polet 4:1, Došk — 
Aluminij 4:1, Rudar — Metalac 
6:3, Požar — TLM 2:1.

Do 'kraja jesenkog dijela pr­
venstva imaju se odigrati utak­
mice Došk — Polet i Požar — A- 
luminij.

DOŠK - ALUMINIJ 4:1 (2:0)
Igrano na Podvornici. Gleda­

laca oko 2000. Sudac D. Dunkić 
(Šibenik). Strijelci: ,M. Živković 
2, lile i Kovačević za DOŠK, a 
M. Folk za Aluminij.

Hladno i vjetrovito vrijeme 
otežalo je da se igra razvije. U 
devetoj minuti T. Ožegović je iz 
đailjine nabacio loptu pred pro­
tivnički gol, a Kovačević je oštro 
tukao u golmanov desni ugao i 
doveo domaći tim u vodstvo. 
Deset minuta kasnije Bjegović je 
utrčao u šesnaesterac, pucao na 
gol, golman je odbio, a lile je 

I snažnim udarcem povećao vod­
stvo DOŠK-a na 2:0.

Poslije toga igra jenjava u 
tempu. I do kraja prvog polu 
vremena tek Ćurković 
uspješno intervenira skrenuvši 
oštar udarac vođe navale Alu­
minija u korner.

Aluminij (je sjnanjio reteultat 
u 60. minuti brzim prodorom 
kroz sredinu. M. Folk je u še­
snaes tercu prelobovao domaćeg 
vratara i lopta je iza njegovih 
leđa odsjela u mreži. Igra od

tog momenta postaje življa. Došk 
je nadmoćan i njegovi navalni i- 
grači upućuju nekoliko oštrih u- 
daraca na -gol gostiju, ali vrlo 
dobrfe vratar Teskera uspješno 
intervenira.

U posljednjih pet minuta ti­
gre DOŠK je probio obranu A- 
luminija i postigao dva gola. U 
oba slučaja strijelac je bio M. 
Živković.

Kod DOŠK-a su najbolji bili 
M. Živković i N. Dereta, a kod 
Aluminija raspoloženi vratar 
Teskera, koji je spasio svoj tim 
od većeg, poraza.

Sudac D. Dunkić iz Šibenika 
dobro je vodio susret, a njegove 
manje greške nisu utjecale na 
rezultat.

DINARA — POLET 4:1 (1:0)
U zanimljivoj i fer utakmica 

Kndnjani su zasluženo pobijedila 
»Poleta« iz Zablaća. Imali su !a- 

*ku terensku premoć, naročito u 
drugom poluvremenu. Prema 
prikazanoj igri »Polet« nije za­
služio tako visok poraz, jer je i- 
mao nekoliko vrlo povoljnih 

jedanput šansa. »Dinara« je kod stanja 2:0 
promašila jedanaesterac, koji je 
izveo Mdljevac. Pred oko 300 gle­
dalaca sudio je dobro Bašić iz Ši­
benika.

takmaca je bila inače vrlo borbe­
na i fer. Prvo poluvrijeme pro­
teklo je u ravnopravnoj igri, dok 
su u drugom dijelu Siverićanft bac­
iti bolji. »Metalac« je u prvom 
poluvremenu dva puta .izravnao 
rezultat. Ipaik pobjeda domaćih 
je zaslužena, jer su znali bolje 
iskoristiti situacije u šesnaes ter­
cu1. Kod »Metalca« su se istakla 
JaviČić, Božikov, Žonja i mladi 
Jurdštić, dok je kod »Rudara« 
najbolji bio srednji red. Pred 
cko 500 gledalaca sudio je do­
bro. N. Grubišić iz Šibenika.

POŽAR — TLM 2:1 (0:1)
Ekipa Požara zabilježila je 

prvu pobjedu u ovom prvenstvu. 
Domaći su imali veću terensku 
premoć, te su zasluženo pi bi je­
dili. Obe ekipe su realizirale po 
jedan jedanaesterac. U redovima 
»Požara« istakli su se P. Milovdć 
i R. Pavasovdć, dlok se ek&pa 
TLM nije mnogo trudila. Sudac 
V-ukoropa uglavnom je zadovo­
ljio. Gledalaca oko 150.

TABLICA

nika.
Za vrijeme prvomajske pro* 

slave izviđači iz Knina sudjelo­
vali su na IV zborovanju izvi­
đača Dalmacije u Makarskoj; 
To je bila velika akcija pozna­
ta pod imenom »Dalmacija u 
ustanku«'.

Povodom Dana izviđača i u 
okviru 10-godišnjice postojanja 
izviđačke organizacije, odred je 
u svojim prostorijama organizi­
rao izložbu o svom radu i raz­
voju u periodu od 1954 do 1961.

Zapaženo je bilo učešće odre­
da prilikom proslave Dana mla­
dosti, kada su izviđači na Op­
ćinskom sletu mladosti prikazi­
vali vježbu u takmičenju brzog 
podizanja šatora. Naveče istog 
dana priredili su svečanu temat­
sku logorsku vatru pod nazi­
vom »Kroz oganj i vatru do slo­
bode«. Ova priredba bila je iz­
vedena pred više od 500 gleda­
laca. 1

Članovi odreda sudjelovali su, 
zatim, u velikoj akciji republi­
čkog ranga »Jadran u borbi«, u 
sastavu desantne brigade koja 
je prošla put od Zlarina i Za­
dra do Krka. Tom prilikom vod 
kninskih izviđača / istaknut je 
kao najbolji u svom bataljonu.

Tokom mjeseca augusta od­
red je vrlo uspješno organizirao 
logorovanje u Poreču, pod pla­
ninom Šatorom. Za vrijeme 20- 
đnevtnog lbgorovanjai ispunje­
nog veoma sadržajnim radom, 
poduzet je izlet na $atorsko je­
zero i uspon na vrh Šatora. Za 
to vrijeme učesnici logorovanja 
položili su vijence na grobove 
palih boraca tog kraja. Učinje­
na je posjeta Drvaru i Titovoj 
pećini. Za vrijeme * logorovanja 
u Bosni organizirano je 7 logor­
skih vatra, od čega dvije za 
mjestane Poreča.

Na godišnjoj skupštini odreda' 
izviđača »Knin«, Članovi odreda 
(i1 ostali' učesnica oprostili su se 
od svog dugogodišnjeg starješi­
ne inž. Ante Radovčića koji iz 
Knina odlazi (na novu dužnost 
u Beograd, njegovom drugari­
com koja je također bila aktiv­
ni član organizacije i s Radom 
Radovčićem, načelnikom odre­
da. Članovi odreda poklonili su 
inž. Radovčiću „ lijep duborez s 
motivom narodnog ustanka. Mo- 
mir Šolaja u ime Socijalističkog 
saveza kninske općine istaknuo 
je zasluge inž. Radovčića za na­
predak izviđačke organizacije u 
Kninu i odao priznanje zasluž­
nom društvenom radniku. (m)

RUDAR — METALAC 6:3 (3:3)
Ekipa »Metalca« gostovala je 

u Siveriću oslabljena, jer joj je 
nedostajalo četiri prvotimca. U-

Rudar 7 5 1 1 24 10 11
Dinara 7 5. 0 2 22 12 lfo
Došk 6 5 0 1 14 8 10
Polet 6 4 0 2 14 17 8
Metalac 7 2 1 4 14 19 5
Aluminij 6 1 1 4 9 14 3
TLM 7 1 1 5 9 14 3
Požar 6 1 0 5 9 21 2
Šibenik II 5 4 0 1 19 7 8

A N E G D O T E
Jedna lijepa ali umišljena dama, supruga člana Francuske 

akademije, poznata po tome što često mijenja boju kose, upita 
Pikasa koji je. na nekoj večeri dobio mjesto do nje:

— Što mislite da li će me moj suprug voljeti i onda kad bu­
dem potpuno sijeda?

— Zašto ne, gospođo! — začudi se Pikaso. — Kad vas je volio 
dok ste bili plavi, crni, žuti, zeleni i crveni, zašto da vas ne voli 
i kad budete bijeli!?

Upitali francuskog komičara Fernandela kakva je razlika iz­
među lijepe i šarmantne žene.

— Svaku ženu koja mi se dopada — odgovorio je Femandel 
— smatram lijepom, a ako se i ja njoj sviđam, e onda je i šar­
mantna . . !

Priča se za austrijskog dirigenta Herberta Karajana da ne 
voli žene. Reče mu jedan prijatelj:

— U redu, Herberte, ti ne trpiš žene i kritiziraš brak, a, eto, 
čitam kako je naučno utvrđeno da oženjeni duže žive nego neo­
ženjeni,

• To i jest tačno — nasmiješi se Karajan_—- Naime, u bra­
ku vrijeme izgleda duže.

X X X
Upitali Roberta Robinzona, nosioca Nobelove nagrade i jed­

nog od najpoznatijih današnjih kemičara: koja je primjena kemi­
je imala najviše utjecaja na našu epohu.

Odgovor je bio neočekivan: »Bojadisanje ženske kose«.


